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پشت پا به ایران
فرشاد گلزاری

گروه بین الملل

2
سیاست

دوقطبی سازی نفی 
رانت مومنانهدرباره سخنان پناهیان

بررسی وامی که مجید عشقی برای خود
و دیگر اعضای هیات مدیره سازمان بورس گرفت

»عشــقی« ها همیشــه در تاریخ ایران سرشــناس بوده اند. 
از ســیدمحمدرضا کردســتانی ملقب به میرزاده عشقی که 
شــاعر و روزنامه نگاری وطن پرســت و آزاده بود، تا مجید 
عشــقی کــه در آخرین روزهــای حضورش در ســازمان 
بورس و اوراق بهــادار پایش لغزیــد و وام میلیاردی برای 
خودش و همســنگرانش جور کرد. البته منصفانه نیست که 
آن عشــقی را با این عشقی مقایســه کنیم که اولی شاعر و 
نمایشنامه نویس و روزنامه نگاری قابل احترام بود که روزنامه 
قرن بیســتم را منتشر کرد و در نهایت ترورش کردند. دومی 
اما فارغ التحصیل دانشــگاه امام صادق و رئیس ســازمان 
بورس و اوراق بهادار است که این روزها شایعات زیادی 
درباره اش مطرح می شــود. آن عشقی قابل احترام را 
کنار می گذاریم و به این عشقی پرحاشیه می پردازیم 
که دوران حضــورش در بازار ســرمایه با اتفاقات 
ناگوار زیادی همراه بود و دســت بر قضا میلیون ها 
ایرانــی در همیــن روزگار، اندوخته های خود را از 

دست دادند.

 Wاما ماجرای وام عشقی چیست؟
درحالی  که وزیــر امور اقتصادی و دارایی به زودی تیم 
جدیدی روانه بازار ســرمایه می کند، رئیس فعلی ســازمان 
بورس که منصوب دولت قبل اســت و اعضای هیات مدیره 
ســازمان در روزهای آخر کاری خود جمعــاً ۱۰.۵ میلیارد 
تومــان وام ۱۰ ســاله با نــرخ 4 درصد برای خــود تصویب 
کرده اند. در این میان، ســهم مجید عشقی ۲.۷ بوده و بقیه 
۱.۹ میلیارد تومان ســهم برده اند. پــس از آنکه تصویر نامه 
مربوطه توســط شبکه شرق منتشر شــد، عبدالناصر همتی 
بلافاصله واکنش نشــان داد. او در صفحه شــخصی اش در 
ایکس نوشــت: »پس از نامه سازمان بازرســی در مورد وام 
قرض الحســنه دریافتی توسط رئیس و اعضای هیات مدیره 
سازمان بورس، موضوع را جهت بررسی سریع کارشناسی و 
اعلام  نظر به مرکز بازرسی وزارتخانه ارجاع داده ام.  در دولت 
چهاردهم برای حذف رانت هــا آمده ایم و اجازه ویژه  خواری 
بــه هیچ کس نخواهیم داد«. نکته ای کــه در این میان پنهان 
ماند این بود که وزیر اقتصاد در نوشــته کوتاهش فاش کرد 
که اولین بار سازمان بازرســی درباره وام دریافتی مجید 
عشقی و همکارانش به او نامه نوشته و او نیز نامه را به 
بازرسی وزارتخانه ارجاع داده است. پیام نهفته در 
نوشته آقای همتی نشان می دهد که قوه قضائیه 
آغاز کننده اصلی این افشــاگری بوده است. 
اما مجید عشــقی در واکنش به وام ۲.۷ 
میلیاردی خبرساز خود گفت: پرداخت 
تســهیلات در ســازمان بــورس و 
مصوبه  براســاس  بهــادار  اوراق 
براساس  و  بورس  عالی  شورای 
قوانیــن و مقــررات بوده 
اســت. وی افزود: اینکه 
گفته می شــود هیات مدیره 
ســازمان برای خودش وام 
کرده  پرداخت  و  تصویب 
قطعاً یــک دروغ بزرگ 
تاکید  عشــقی  اســت. 
کــرد: شــورای عالــی 
بورس براســاس ماده 4 
قانون بازار مســئولیت در 
واقع تعیین حقوق و دستمزد و مزایای 
اعضای هیات مدیره ســازمان بورس رو بــر عهده دارد؛ لذا 
این مبالغ براســاس مصوبه شــورا پرداخت شــده است. او 
ادامه داد: این مصوبه صرفاً برای اعضای هیات مدیره نبوده؛ 
بلکه برای کل کارکنان سازمان بورس و اوراق بهادار است. 
عشــقی اظهار کرد: در ســازمان به خاطر شرایط خاص و 
محدودیت های متعددی که بــرای کارکنان و مدیران وجود 
دارد، لازم است این تسهیلات پرداخت شود و شورای عالی 

بورس هم براساس همین این اقدام را انجام داده است.
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سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی

حمایت صریح روسیه از گشایش کریدور زنگزور و همراهی آذربایجان و ترکیه با آن نشان داد 
نه تنها پوتین دوست ایران نیست، بلکه باید در روابط مان با مسکو تجدیدنظر کنیم

سازندگی به بررسی این موضوع پرداخته است

4
فرهنگ

مرفه مذهبیون  طبقه 
بررسی عدالت اجتماعی در مدارس

اخیــراً خبــری بــه نقــل از ســرویس مطبوعاتی 
رئیس جمهوری آذربایجان پیرامون گفت وگوی تلفنی 
الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان و ولادمیر 
پوتین همتای روس وی منتشــر شده که دو طرف در 
این گفت و شــنود درباره افتتاح کریدور حمل ونقل 
بین مناطق غربــی جمهوری آذربایجان و جمهوری 
خودمختار نخجوان )موســوم به زنگزور( تبادل نظر 
کرده انــد و همین موضوع حالا یــک پرونده کهنه و 
البته حیاتی را پیش روی دســتگاه دیپلماسی ایران و 
ســایر ارکان کشور گشوده اســت. در این خصوص 
خبرگزاری تــوران که از ســال ۱۹۹۰ میلادی و پس 
از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی در باکو فعالیت 
خود را آغاز کرده با استناد به همین بیانیه مطبوعاتی و 
بیانیه مشابه که از سوی سرویس مطبوعاتی کرملین 
گوست سال جاری میلادی  منتشر شده در تاریخ ۲8 آ
مقارن با ۷ شهریور ۱4۰3 درخصوص این گفت وگوی 
تلفنی نوشته اســت که عمده مباحث مطرح شده در 
این گفت وگو به ســفر اخیر پوتین به باکو و دیدار وی 
گوســت  با علی اف برمی گردد که در تاریخ ۱8 و ۱۹ آ
)۲8 و ۲۹ مرداد( انجام شــده اســت. گفته شده که 
رؤســای جمهور دو طرف از نتایج موفقیت آمیز سفر 
اخیر رئیس جمهور روســیه به جمهوری آذربایجان 
ابراز خرســندی کرده و خاطرنشان کردند که اجرای 
مســتمر توافقات به دســت آمده در این مذاکرات به 
تعمیق بیشــتر روابط اتحاد و مشــارکت روســیه و 

آذربایجان کمک خواهد کرد. 
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جناب آقای دکتر بیگلری 
خبر درگذشت مادر محترم باعث تألم و تأثر 

شد. خداوند تبارک و تعالی ایشان را رحمت و 
به جنابعالی و سایر وابستگان صبر و شکیبایی 

عنایت فرماید .

سیدافضل موسوی

کانال سازندگی

 تاثیر وفاق ملی
در بلوک بندی های سیاسی    

اکثریت اصولگرایان ســعی می کنند با دولت مســعود 
پزشــکیان تعامل داشــته باشند زیرا پزشــکیان هم در این 
مدت نشــان داده، قصد تقابل با هیــچ جریان و گروهی را 
نــدارد و همواره بر عنوان »وفاق ملی« تاکید کرده اســت. 
حالا پرســش آن است که تکلیف اقلیتی از اصولگرایان که 
هنوز سعی در تقابل با دولت دارند چه می شود؟ سیدحسین 
نقوی حسینی، نماینده اسبق مجلس در این  باره به نامه نیوز 
می گوید: قبل از اینکه به حــوزه اصولگرایی بپردازیم باید 
موقعیت دولت آقای پزشکیان را بررسی کنیم. حتماً رویکرد 
دولت وفاق ملی در بلوک بندی های سیاسی تاثیر می گذارد. 
آقای پزشــکیان همانطور که همه شخصیت های سیاسی 
اذعان دارند، شخصیتی صادق، زلال، پاک و شفاف  است 
که اهل ریاکاری و سیاست بازی هم نیست و صداقت علاوه 
بر گفتارش حتی در چهره اش هم محســوس است و واقعاً 
فقط به پیشرفت کشور، حل مشکلات کشور، رسیدگی به 
ضعفا و تامین غرور ملی می اندیشــد. آقای پزشــکیان در 
زمانی که در مجلس با هم همکار بودیم، همیشــه می گفت 
دعواهای سیاســی جز خســارت برای مردم چیزی ندارد. 
چنین شخصیتی ارزش این را دارد که همه گروه ها، کمکش 
کننــد و این رویکرد هــم واقعاً وجود دارد و از آن ســمت 
همگرایی ای که امروز از طــرف دولت با نهاد رهبری، قوه 

قضائیه و قوه مقننه وجود دارد، کم سابقه است.

رویکرد اصولگرایان به سمت اعتدال ؟ 
وضعیت اصولگرایــان در ادامه مســیر چگونه خواهد 
شــد؟ آیا آنها با اصلاح طلبان یک ائــتلاف فراگیر خواهند 
کرد و جریان تازه ای متولد می شــود یا آنکه در ادامه مسیر 
شــاهد بازگشت جناح های سیاســی به پایگاه سنتی  خود 
خواهیم بود؟ محمدعلی پورمختار، فعال سیاسی اصولگرا، 
اصولگرایان را یک طیف واحــد نمی داند و اعتقاد دارد که 
آنها گروه های مختلفی را شــامل می شوند. پایداری ها هم 
یک بخش از اصولگرا هســتند. ماننــد طیف میانه روهای 
آنها که افرادی ازجمله آقایــان روحانی، لاریجانی و حتی 
قالیباف را می توان در این دسته گنجاند. پایداری ها هم نوع 
نگاه خاص خود را به مسائل دارند. به نظر می رسد، درحال 
حاضر اکثریــت اصولگرایان چه در مجلس و چه خارج از 
آن از آقای پزشکیان حمایت می کنند؛ همانطور که اکثریت 
قاطعی به تمام وزرای پیشنهادی آقای پزشکیان رای اعتماد 
دادند. اگر بخواهیم رفتارشناسی از اصولگرایان داشته باشیم 
باید بگوییم که رویکرد کلی آنها به ســمت اعتدال است. 
رهبر انقلاب هم همواره بر ضرورت اعتدال سخن گفته اند.

غافلگیری پایداری ها
آرایش سیاسی اصولگرایان نسبت به قبل از انتخابات 
قدری متفاوت شده اســت؛ بخش های زیادی از آنها 
دیگر نمی خواهند قطــب مقابل خود را اصلاح طلبان و 
اعتدالی ها قرار دهند بلکه تمایل دارند با دولت همراهی 
کنند اما علت چیست؟ جواد آرین منش، فعال سیاسی 
درباره این موضوع  معتقد اســت کــه نباید چنین تلقی 
کنیــم که جریــان اصولگرا یک مجموعه یکدســت و 
یکپارچه اســت زیرا اصولگرایان به  ویژه در ســال های 
اخیر به طیف های مختلفی تقســیم شده اند. گروهی از 
اصولگرایان که تمایلات میانه روی داشتند اکنون حامی 
دولت آقای پزشــکیان اند اما طیف پایداری که تعدادی 
از نیروهایشــان هم با رای حداقلی وارد مجلس شدند، 
سعی در حمله به دولت دارند. پایدای ها با پیروزی آقای 
پزشــکیان در انتخابات بســیار غافلگیر شدند و اصلًا 

انتظار نداشتند که آقای جلیلی بازنده انتخابات شود.

گروه سیاسی: چهارشنبه ای که گذشت، رئیس جمهور پزشکیان 
و محمدباقــر قالیبــاف در جمــع عــزاداران هیات آل یاســین 
جامعه الحســین رزمندگان اسلام در مشــهد، عزاداری کردند و 
پای منبر علیرضا پناهیان نشســتند. پناهیان پس از اینکه کمی 
ســخنرانی کرد، در کمــال تعجب چنان چرخشــی در مواضع 
ســال های اخیرش نشان داد که تعجب همگان را برانگیخت. او 
مســتقیماً از رئیس مجلس تقاضا کرد که برای دو قطبی سازی 
در فضای رســانه ای، مقرراتی در مجلس وضع شود. وی با بیان 
اینکه اصلًا انگار این موضوع یک منکری است که معروف شده 
است، افزود: »روزنامه هایی که با خرج دولت ساخته و پرداخته 
می شوند، از کیهان گرفته تا اطلاعات و جمهوری اسلامی تا هر 
روزنامه دیگری، اینها حق ندارند، بیایند و دو قطبی سازی بکنند. 

به عنوان، مثال روزنامه ای بگوید که چون فلانی از 
جناح مخالف اســت من فقط انتقــاد می کنم، در 
همچین روزنامه ای را باید بست! دروغ گفتن و نشر 
اکاذیب در یک روزنامه، کار بدی اســت و این امر 
را محاکمه هم می کنند ولی بدانید، نشر اکاذیب به 

اندازه دوقطبی سازی زشت و بد نیست«.
ســخنان پناهیــان منطقی بود اما نه از کســی 
کــه از هــر تریبونی تاکنــون برای هجمــه علیه 
جناح مخالفش اســتفاده می کرد. بــه هر حال، 
این چرخش مواضــع پناهیان فریاد بســیاری از 
تندروهــا و دوســتان قدیمــی اش را برانگیخت. 
مثلًا زمانــی که پناهیان از روزنامه کیهان به  عنوان 
یکی از مصادیق دوقطبی ســاز در جامعه نام برد و 

خواســتار تعطیلی این روزنامه شد، این روزنامه هم در حساب 
کاربری مجــازی خود متنی با عنوان »آقای پناهیان کدام طرف 
ایستاده اید؟!« منتشر کرد و نوشت: »۱۹ شهریور ۱3۹۹ که برای 
دفاع از آقای پناهیان در مقابل هجمه ناجوانمردانه رســانه های 
زنجیره ای و لشــکر مجازی شــان و حتی برخــی جریان های 
داخل جبهه انقلاب نوشــتیم و توصیه بــه رعایت »انصاف« و 
»اخلاق« کردیم؛ فکرش را هم نمی کردیم که حدود 4 سال بعد 
در ۱4 شهریور ۱4۰3 آقای پناهیان )احتمالًا ناخواسته و شاید 
با مشــورت و آدرس غلط برخی اطرافیان( به همان  سو بروند و 
با ســخنانی که از یک روحانی بعید به نظر می رسد، آرزوهای 
چندین وچندساله دشمنان تابلودار انقلاب علیه کیهان را تکرار 
کنند!« کیهــان در بخش دیگری از یادداشــتش این طور آورد: 
»ولی کاش آقای پناهیان سخنان اخیر خود را با تبلیغات مشابه 
رسانه های بیگانه علیه کیهان به مقایسه بنشیند و اگر تفاوتی در 
آن دید، ما را هم بی خبر نگذارد! سال هاست که به تقابل و طعنه 
و بدگویی مخالفان کمترین اهمیتی نداده ایم بنابراین بدیهی است 
که اظهارات آقای پناهیان که در مقایسه با آنها بسیار ناچیز است 

را نادیده می گیریم و به آن اهمیتی نمی دهیم«.
همچنین محمد ایمانی، عضو شــورای ســردبیری روزنامه 
کیهــان نیز در کانــال تلگرامــی اش نوشــت: »بی دقتی آقای 
پناهیان در اظهارنظر اخیر و متهم کردن روزنامه کیهان موجب 
ذوق مرگی رســانه های زنجیره ای شد که اتفاقاً ماموریت اصلی 
آنها دوقطبی سازی در کشور اســت. این خطیب محترم دچار 
خطای تشــخیص شده و به ســمت جبهه خودی شلیک کرده 

اســت. ســخن اخیر آقای پناهیان، بی انصافی بــود و امید که 
ایشان، این اظهارنظر نسنجیده را که احتمالًا از سر سهو لسان 

بوده، جبران کند«.
حمید رســایی از اعضای جبهه پایداری مجلس هم ساکت 
ننشســت و در واکنش به سخنان پناهیان در کانال تلگرامی اش 
نوشت: »برادر محترمم آقای پناهیان درباره نفی دوقطبی سازی 
در رسانه ها مطالبی را در حضور جناب آقای پزشکیان و قالیباف 
بیان کرده و از رسانه هایی مثل کیهان که مطابق رسالت مطبوعاتی 
و انقلابی شان در بزنگاه ها درســت عمل کرده، انتقادات تندی 
داشته اند. این سخنان مورد اســتقبال گسترده رسانه هایی قرار 
گرفته که در طول این ســال ها کارشــان تبدیل مسائل کشور به 
دوقطبی های کاذب بوده«. اما احمــد زیدآبادی، روزنامه نگار 

و تحلیلگر مسائل سیاســی در نقد مواضع کیهان در یادداشتی 
مشکل اصلی این روزنامه را خط مشی افراطی آن نمی داند بلکه 
مشــکل را در دو چیز دیگر بیان می کنــد. به اعتقاد زیدآبادی، 
اول اینکه )کیهان( مواضع تندروانه خود را از موضع نظام مطرح 
می کند و به همین دلیل بسیاری محافل، آن را سخنگوی واقعی 
نظام تصور می کنند. دوم، این روزنامه اهل هتاکی و اتهام پراکنی 
و پرونده سازی علیه منتقدان است و متاسفانه تاکنون از مصونیت 
تام برخوردار بوده اســت. اگر موقعیت سخنگویی کیهان برای 
نظام به طور رسمی تکذیب شود و مسئولان آن روزنامه، حقوقی 
بیش از دیگر شهروندان در مقابل قانون نداشته باشند، مشکل 
حل می شود. تحقق عملی دو شرط فوق اما در صورتی ممکن 
است که دست اندرکاران این روزنامه از تصدی گری یک موسسه  
مطبوعاتی حکومتی به بخش خصوصــی کوچ کنند و در آنجا 
افکار افراطی خود را بــدون محدودیت و البته مصونیت دنبال 
کنند. علاوه بــر زیدآبادی که به تحلیــل رفتارهای تند کیهان 
پرداخت، جلیل محبی ازجملــه چهره های حامی قالیباف هم 
در واکنش به اظهارات پناهیان علیه دوقطبی ســازی در شبکه 
اجتماعی ایکس مدعی شــد: »کاری که پناهیان شروع کرده را 
باید سال 8۲ شروع می کرد. نمی دانم می تواند موفق شود یا خیر. 

اما راه دیگری نیست«.

 Wپناهیان که بود و چه شد
خشم برخی افراد از اظهارات پناهیان چندان تعجب برانگیز 
نیســت. زیرا همین ها بودند که سال ها و در بزنگاه های مهم 

سعی کردند تا بر مشکل دارترین سخنان این روحانی متوسط 
حوزه ســرپوش بگذارند.حرف های پناهیــان را در فروردین 
ماه امســال هنوز فراموش نکرده ایم. زمانی که در پخش زنده 
تلویزیونی صداو ســیما سعی داشــت تا پیامبر را از چهره ای 
رئوف و مهربان به شــخصیتی بداخلاق تبدیل کند و گفت: 
»امام علی خشــن و پیامبر )ص( گوشت تلخ بود« اما همین 
رســانه ها ســکوت کردند و دم نزدند. درحالی که آن سخنان 
واکنش های مختلف جریان های سیاســی را در پی و نشــان 
از آن داشــت که سخنان آقای پناهیان هم می تواند پشت پرده 
سیاست پنهان شود زیرا دوســتان او حتی در زمان توهین به 
مقدسات نیز ســاکت می مانند. آن  زمان که همین رسانه ها و 
افرادی که سعی در عقلانی خواندن سخنان پناهیان داشتند، 
هر حرف یــا حرکتی را از ســوی اصلاح طلبان 
توهین محسوب می کردند و محسوب می کنند، 
حال چون مصاحبه شــونده از خودشان است، 

اشکالی ندارد؟ 
به هر ســو تلفیق سیاست و تاریخ سال هاست 
که پیشه این روحانی سیاســت مدار شده است. 
فروردین  ماه امسال علیرضا پناهیان در یک برنامه 
تلویزیونی گفت که در آموزش وپرورش جاسوس 
وجود دارد. آذرماه سالی که گذشت هم پناهیان در 
اصطلاح فرمانی که برای بسیجیان صادر کرد، در 
بخش هایی از فیلمی که از وی در فضای مجازی 
و رســانه ای منتشر شد، می گوید: بچه مذهبی ها 
باید عرضه داشته باشند و پول در بیاورند. نگویند 
من چون بچه مذهبی هســتم به هم شــغل بدهید؟ این شــد 
زندگی؟ این خطیب مشــهور در مراسم ویژه شهادت حضرت 
امام صادق)ع( )ســال گذشته( در فاطمیه بزرگ تهران نیز در 
بخشی از اظهاراتش درباره زندگی در دنیا گفت: اگر بخواهیم به 
وزیر ارشاد تذکر دهیم که جلوی تولید و پخش فیلم مستهجن 
را بگیرد، چه تصویری در ذهن دارید؟ زن ســرلخت و نمایش 
شــراب خواری و روابط آنچنانــی و ... منتها از نظر من فیلم 
مستهجن نیست. فیلم مستهجنی که وزارت ارشاد نباید اجازه 
تولیــد و پخش آن را بدهد، یعنی آن فیلمــی که زندگی در دنیا 
را »بدون رنج« نشــان دهد. ولو دائم در امامزاده باشد و همه 

بازیگران هم با چادر و پوشیه باشند!
در مجموع از پناهیان کم گفته نشــده است. حتی عده ای 
متهم اش کردند به شــراکت با ســوپرمیلیاردر معروف و سند 
ملک در ســعادت آباد را منتشر کردند. مسائلی که از سال ۹۹ 
تاکنون کم وبیش مطرح بوده اســت. خود پناهیان نیز در مقام 
دفاع برآمد و گفت که چنان وضع مالی بدی دارد که اگر شرح 
دهد، برایش اعانه جمع خواهد شد و مدعی شد که با هدایای 
دوستانش روزگار می گذراند. البته اینکه واقعیت امر چیست را 
خود او می داند و خدایش. اما چرخش مواضع این روحانی و 
مورد خطاب قرار دادن مستقیم دوستانش برای دوقطبی کردن 
فضا، بهانه ای شــد تا مجدداً پیشینه کوتاهی از او را مرور کنیم 
و منتظر بمانیم تا ببینیم علیرضا پناهیان واقعا مواضعش تغییر 
کرده یا در آینده ای نزدیک ســخنانش را پس می گیرد و به قول 

سردبیر کیهان جبران خواهد کرد؟!

چرا سخنان پناهیان با واکنش اصولگرایان روبرو شد؟

نفی دوقطبی سازی

جناب آقای مهندس عبدالکریم حسین زاده
با سلام و احترام؛

انتصاب جنابعالی به سمت معاون رئیس جمهور در امور 
توســعه روســتایی و مناطق محروم، از اقدامات امیدبخش 
و شایســته ســتایش جناب آقای دکتر پزشکیان است. این 
انتصاب مبتنی بر شایستگی را به حضورتان صمیمانه تبریک 
عرض می نماییم. بدون تردید شکســتن تابوی حضور اهل 
سنت در سطوح عالی مدیریت کشور که مبتنی بر مطالبات 
به حق مردم طی چند دهه گذشته بوده است، گامی مهم برای 
تقویت هویت و همبســتگی ملی فرزندان ایران زمین است. 
امیدواریم این انتصاب مهم و درخور توجه برای شایستگان 
اهل سنت ســایر مناطق کشور همچنین در سطوح مختلف 

مدیریتی تعمیم یابد.
انتظار داریم جنابعالی درخصوص مساله مناطق محروم که 
نه امری طبیعی بلکه برســاختی تاریخی و بشر ساخت است، 
طرحی نو در اندازید و با انجام بررســی های علمی، ریشه ها و 
ســاختارهای تضعیف کننده حیات روستایی ایران را دریافته و 

مدل هایی راهگشا را تدوین و اجرایی نمائید. همچنین تدابیری 
بیندیشید تا اقتصاد سیاسی که منجر به شکاف مرکز- پیرامون 
در کشور شــده و عدم توازن توسعه را شــکل داده است مورد 
واکاویی قرار گیرد و مدل های جایگزین تدوین و اجرایی شوند 
تا در آینده معضلی به نام مناطق محروم نداشته باشیم. مناطق 
محروم محصول مدل های اشــتباه توســعه طی بیش از ۷ دهه 
برنامه ریزی توسعه در کشورند که عموماً کمتر دغدغه عدالت 
سرزمینی داشــته اند. مناطقی که نیروهای بیشتری در قدرت 
داشته اند، توانسته اند سهم بیشتری از منابع عمومی را به سمت 
خویش سوق دهند. امیدواریم معاونتی که جنابعالی مسئولیت 
آن را بر عهده دارید، بتواند با به کارگیری متخصصان اقتصادی 
و اجتماعی، اقداماتی اساســی در جهت رفــع نابرابری های 
منطقه ای بردارد و با در نظرداشــت تاثیــرات برنامه های عام 
توســعه بر مناطق کمتر توسعه یافته و روســتایی مدافع حق و 
منافع این مناطق باشــد. از این رو ما جمعی از تحول خواهان 
بلوچ بــه جنابعالی تبریک گفتــه و امیدواریم این موقعیت به 

تحولی تازه در توسعه کشور منجر شود.

اسامی امضا کنندگان:
امیر اشراقی، عبدالوهاب ایران نژاد، یاسمین بارکزایی، 
کریم باشــنده، پرویز بهادرزهی، یحیی براهویی، یونس 
پاکزاد، عبدالله پناه، محمد یاســین پسکوهی، جمشید 
حسین زهی، یارمحمد حســین بر، سعیده خاشی، علم 
دادور، محمدطارق درازهی، سبحان دهواری، محمد امین 
دهواری، محمد صدیق دهواری، نواب دهواری، موســی 
درانی، محمدطــارق درازهی، علــم دادور، ثریا ریگی، 
ناصر ریگی، مهدی ریگی مطلق، عبدالکریم رئیســی، 
رحیم رئیســی، موســی رئیســی، کریم بخش  رودینی، 
نادر ســتوده، محمود سربازی، مرتضی ســنجرانی پور، 
امان الله شه بخش، عظیم شه بخش، محمداکبر شعلی بر، 
عبدالوهاب شهلی بر، هما شــیرانزایی، شریف فتوحی، 
عبدالطیــف کاروانــی، باقر کرد، یاســر کــرد، حبیب 
ملازهــی، عزیزالله مجاهــد، مختارمحســن  مبارکی، 
کامبیز مشتاق گوهری، اسحاق میربلوچ زهی، عیدمحمد 

نارویی، حوا نارویی، بهمن هوتی.

پیام تبریک جمعی از تحول خواهان بلوچ به  عبدالکریم حسین زاده 
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پشت پا به ایران

براساس نظرسنجی کالج امرسون، کامالا هریس با دو امتیاز 
از دونالد ترامپ پیشــی گرفته و در مجموع 4۹ درصد از آرای 
احتمالی در انتخابات ۲۰۲4 را به دست می آورد. این نظرسنجی 
نشان داد ترامپ از حمایت 4۷ درصد آمریکایی های رای دهنده 
برخوردار اســت. این نظرســنجی نشــان داد که از 4 درصد 
رای دهندگان نامشخص، سه درصد »بلاتکلیف« و یک درصد 

»می خواهند به شخص دیگری رای دهند«. 

ارســین تاتار، رهبر قبرس ترک نشــین گفت، افزایش استفاده 
انگلیس و ایالات متحده از پایگاه های نظامی در قبرس، به ویژه 
در جریــان درگیری غزه، ایــن جزیره را در معــرض اقدامات 
تلافی جویانه قرار می دهد. آنها در قبرس جنوبی ۲ پایگاه مستقل 
بریتانیایی دارند و برای نیازهــای نظامی خود و احتمالًا دیگر 
موارد استفاده می کنند. وی اعلام کرد که پایگاه های کشورهای 

دیگر در قبرس جنوبی وجود دارد و تهدید جدی است.

ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو گفت، اوکراین در نقطه دشواری 
از جنگ قــرار دارد و از اعضای این اتحاد نظامی خواســت 
حمایت بیشتری از کی یف به عمل آورند. دبیرکل ناتو در یک 
نشست خبری مشــترک با نخست وزیر نروژ در اسلو صراحتاً 
اعلام کرد که از همه متحــدان می خواهد به تلاش و حمایت 
خود از اوکراین ادامه دهند به ویژه در این مرحله که روســیه در 

حال پیشروی است.

حمایت از اوکراین قبرس زیر تیغبرتری هریس 

علاوه بر این، پوتین و علی اف بر ادامه تماس های شخصی 
توافق کردند. براساس این گزارش، روسیه آماده کمک بیشتر 
به آذربایجان و ارمنســتان در انعقاد پیمان صلح است. در پیام 
کرملین پس از این گفت وگوی تلفنی نیز آمده است که »طرف 
روســی آمادگی خود را برای ادامه ارائه همه کمک های ممکن 
به باکو و ایروان برای یافتن راه حل های مناســب و قابل قبول 

دوجانبه تایید کرد«.
این گفت وگوی تلفنی به خوبی نشــان از آن دارد که تبعات 
جنگ ۲۰۲۰ در قره باغ که میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
کلید خورد سپس با گسیل نیروهای حافظ صلح روسیه به مرز 
دو کشور و میانجیگری مسکو پایان یافت همچنان برای تهران 
ادامه دارد و حالا پرده ها کنار رفته و روس ها علناً مواضع خود 

را آشکار کرده اند. 
اینکــه پوتین به صورت مشــخص و مســتقیم بر موضوع 
بازگشــایی کریدور زنگزور تاکید کرده باشــد یــا خیر چندان 
اهمیت ندارد بلکه عالی ترین مقامات وزارت خارجه روســیه 
دقیقاً تایید کرده اند که مسکو با این طرح موافق است و به نوعی 
چراغ سبز خود را به باکو نشان داده اند. به عنوان مثال، سرگئی 
لاوروف، رئیس دستگاه دیپلماسی روسیه در حاشیه سفر خود 
به باکو در گفت وگویی که با خبرنگار شبکه یک روسیه داشت، 
مســتقیماً اعلام کرد که ما )روسیه( درحال تلاش برای انعقاد 
زودهنگام یک معاهده صلح و رفع انسداد ارتباطات از زنگزور 
هســتیم اما متاســفانه، این ارمنستان اســت که در توافق نامه 
امضا شده توســط نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان در 
مورد ارتباطات از منطقه سیونیک ارمنستان، کارشکنی کرد. 
لاوروف در این مصاحبه همچنین اذعان کرد که »به دلیل بسته 
بودن زنگزور توسط ارمنســتان ارتباط در منطقه بسیار دشوار 
شده و درک منطق چنین موضعی از سوی ایروان بسیار مشکل 
است اما مطمئن هستم اصولی که در نشست های سه جانبه و 

در اسناد سه جانبه گذاشته شد، هنوز هم در جریان است«.
این موضع لاوروف البته آخریــن اظهارنظر روس ها در مورد 
کریــدور زنگزور نبــود بلکه ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت 
خارجه روسیه هم در این خصوص دقیقاً موضعی مشابه را اتخاذ 
کرده اســت. زاخارووا هم پس از آنکه پوتین به باکو ســفر کرد، 
صراحتاً مســاله کریدور زنگزور و بازگشــایی آن را به نوعی تایید 
کرد و گفت: »زنگزور مســیری اســت که می تواند قلمرو اصلی 
آذربایجان را به نخجوان از طریق سیونیک ارمنستان متصل کند. 
حتماً در چارچوب گفت وگو های صلح سه جانبه با ارمنستان رفع 
انسداد زنگزور مورد بحث قرار می گیرد و البته نگرانی ایران در این 
خصوص را هم دیده ایم اما موضع مسکو در این مورد کاملًا قطعی 
است. ما براساس این واقعیت پیش می رویم که راه حل باید برای 

ارمنستان، آذربایجان و همسایگان منطقه قابل قبول باشد«.

 W بازهم رو دست خوردیم؟
بدون شک مبنای جنجال به وجود آمده جدید بر سر زنگزور 
را باید ســفر اخیر رئیس جمهوری روسیه به باکو و دیدارش با 
علی اف در اقامتگاه وی در ســواحل خزر دانســت اما مساله 
اینجاست روس ها به خوبی می دانند که بازگشایی این کریدور 
برای ایران تبعات بسیار زیادی از حیث اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
دارد اما در اصل هیچ توجهی به این موضوع نکرده و نمی کنند. 
بازگشایی این مســیر اساساً مســیر ترانزیتی ایران به اروپا را 
مسدود می کند و عملًا بحث کریدور شمال- جنوب را با یک 
تهدید جدی روبه رو خواهد کرد. از سوی دیگر باید متوجه بود 
که با احداث کریدور زنگزور میان آذربایجان و منطقه نخجوان 
به صورت علنی دسترســی مرزی ایران با ارمنســتان مسدود 

می شود و این در اصل انسداد یکی از مرزهای بسیار مهم تهران 
و ایروان قلمداد می شود.

در این راستا باید توجه شــود که مقامات ایران بارها مواضع 
خود در مورد این کریدور را صراحتــاً اعلام کرده اند. مهم ترین 
این مواضع را باید در دیدار اخیر رهبر انقلاب با نیکول پاشینیان، 
نخســت وزیر ارمنستان جســت وجو کرد. پاشــینیان که برای 
شرکت در مراســم تحلیف مسعود پزشکیان در تاریخ ۹ مرداد به 
تهران آمده بــود به دیدار رهبر انقلاب رفت و در آن دیدار به وی 
گوشزد شد که »جمهوری اسلامی ایران مسیر زنگزور را به ضرر 
ارمنستان می داند و همچنان بر این موضع خود ایستادگی دارد«.
از سوی دیگر سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان 
هم در واکنش به این مواضع روسیه در مورد کریدور زنگزور در 
صفحه ایکس خود نوشــت: »صلح، امنیت و ثبات منطقه ای 
تنها یک اولویت نیســت بلکه یکی از استوانه های امنیت ملی 
ماســت«. وی همچنین تاکیــد کرد که »هــر تهدیدی علیه 
تمامیت ارضی همســایگان ما، یا ترسیم دوباره مرزها، چه در 
شمال باشد، چه در جنوب، چه در شرق و چه در غرب کاملًا 

غیرقابل قبول است و برای ایران خط قرمز به  شمار می رود«.
قبل از آن هم خبر آمد که الکســی ددوف، سفیر فدراسیون 
روســیه در تهران بــه وزارت خارجه دعوت شــده و مجتبی 
دمیرچی لو، مدیرکل اوراســیا وزارت امور خارجه در دیدار با 
وی، احتــرام به حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و منافع متقابل 
کشــورها را ضامن صلح پایــدار و زمینه ســاز همکاری های 
منطقه ای در قفقاز ذکر کرده است. در تارنمای وزارت خارجه 
آمده اســت که »در ایــن دیدار ضمــن تبادل نظر درخصوص 
تحولات جاری در قفقاز، مواضع کشــورمان مبنی بر حمایت 
از اســتقرار صلح و ثبات در منطقه، کمک به توسعه همکاری 
بین کشورهای منطقه، مخالفت با تغییر مرزهای شناخته شده 
بین المللی و تغییرات ژئوپلیتیــک در منطقه و ضرورت توجه 
به منافع و نگرانی های مشروع تمامی کشورهای منطقه تاکید 
شد«. همچنین گفته شده که »در این دیدار طرفین ضمن تاکید 
بر لزوم بهره گیری از ظرفیت کشورهای منطقه برای حل وفصل 
مســائل و کمک  به تحکیم صلح و ثبــات در منطقه و اجرای 
طرح های اقتصادی با در نظرداشت منافع همه طرف ها، راجع 
به نشست آتی سازوکار مشــورتی 3+3 و نشست وزرای امور 

خارجه ایران، روسیه و آذربایجان گفت وگو کردند«.
همچنین محســن رضایی، دبیر شــورای عالی هماهنگی 

اقتصادی قــوا در واکنش به مواضع مســکو در مورد کریدور 
زنگزور در ایکس نوشــت: »رفتار دولتمردان  روســیه درباره 
گذرگاه زنگزور و جزایر ســه گانه ایران  به  هیچ  وجه قابل قبول 
نیســت و با اظهار دوســتی آنها و روابط راهبردی با ایران در 

تناقض آشکار است. این ابهامات را باید برطرف  کنند«.
آنچــه در پایــان و با نگاهی بــه اظهارات مقامات ارشــد 
کشورمان همچنین تحلیلگران حوزه قفقاز و روسیه باید مدنظر 
قرار بگیرد این است که در شرایط کنونی باید با روس ها قدری 
روشن تر و صریح تر سخن گفته شود و این موضوع بدون شک 
وظیفه دستگاه دیپلماسی را سنگین تر خواهد کرد. باید پذیرفت 
که روسیه در شرایط کنونی با مشکلان عدیده ای دست وپنجه 
نرم می کند که شــاید بســیاری از مفســران سیاست خارجی 
کشــورمان، جنگ اوکراین را ســتون فقرات آن بدانند اما باید 
متوجه بود که اینگونه اقدامات مســکو در ابعاد گسترده تر و در 
چارچوب راهبردهای کلان آنها باید تحلیل شود. روس ها در 
شــرایط کنونی به این موضوع پی برده اند که غرب با محوریت 
ایالات متحده و چندین کشــور اروپایی درصدد آن هســتند تا 
ارمنســتان را بیش از گذشته به ســمت خود بکشانند که البته 

ایروان هم از این موضوع استقبال کرده است. 
ارمنی ها معتقد هســتند کــه روس ها آنهــا را در جنگ با 
جمهــوری آذربایجان بر ســر قره باغ تنها گذاشــته اند و حتی 
چندین مــورد اعتراض مردمی در ایروان و ســایر شــهرهای 
ارمنستان علیه پاشینیان برگزار شد اما در نهایت او به دنبال آن 
اســت که توافق صلح ۱۷ ماده ای مدنظــرش را با باکو به امضا 
برساند و بی پروا به ســمت غرب بشتابد که این موضوع را باید 
تغییــر راهبرد ایروان در قبال روســیه دانســت. به همین دلیل 
روس ها می دانند کــه در محیط پیرامون خــود با چالش های 
جدید روبه رو هستند و کار به جایی رسیده که ارتش ارمنستان 
بــا آمریکا رزمایش مشــترک برگــزار کــرده و درصدد خرید 
تسلیحات از هند، فرانســه برآمده اند. این تهدیدها بدون شک 
مشکل روسیه است و خود باید در این خصوص اقدام کند اما 
اینکه حل وفصل این مشــکلات بخواهد منافع ملی و تمامیت 
ارضی ایران را مورد تهدید قرار دهد، بدون شک پذیرفته نیست 
و نخواهد بود. مضاف بر اینکه روس ها برای اولین بار نیست که 
چنین مواضعی را اتخاذ می کنند بلکه در مورد جزایر سه گانه هم 
بارها در کنار چین ضدمنافع ملی تهران گام برداشــته اند. حال 
باید دید که حرکت تهران در این خصوص چگونه خواهد بود. 

دیدگاه: گزارش خارجی

عقب نشینی از کرانه  باختری 
 ارتش اسرائیل پس از 9 روز عملیات نیروهای خود را 

از جنین و طولکرم خارج کرد

نظامیان ارتش اســرائیل )جمعه( پــس از پایان یکی از 
بزرگ ترین حــملات به کرانه باختری در چنــد ماه اخیر از 
شــهر جنین عقب نشــینی کردند، اما به روایت گروهی از 
ســاکنان این شــهر به تلی از آوار تبدیل شده است. حجم 
تخریب ها در اثر عملیات ارتش اسرائیل به اندازه ای گسترده 
اســت که مشخص نیســت تا چه زمانی باید عملیات برای 
پاک سازی آوار باقی مانده، ادامه یابد. هزاران نفر از ساکنان 
کرانه باختری در طــول عملیات ۹ روزه ارتش اســرائیل از 
خانه های خود آواره شــدند و ارتش اســرائیل پس از بیش 
از یک هفتــه انجام عملیات نظامی گســترده، خرابی های 

بی شماری در کرانه باختری بر جا گذاشتند.
ســاکنان جنین در این خصــوص اعلام کرده اند که 
ارتش اســرائیل با بولدوزر وارد این اردوگاه شدند و همه 
چیز را تخریــب کردند و هیچ چیز باقی نگذاشــتند«. 
عملیــات ۹ روزه ارتش اســرائیل در جنین باعث قطعی 
آب و برق شــده و حدود ۲۰ کیلومتر از جاده هم توســط 
بولدوزرهای اسرائیلی تخریب شده است. ارتش اسرائیل 
مدعی اســت که این اقدام را برای خنثی کردن بمب های 
کنــار جاده ای انجام داده و در جریان آن 3۰ ماده منفجره 
کار گذاشته شــده در جاده ها را خنثی کرده است. علاوه 
بر این نیروهای ارتش اســرائیل شهر را تخریب و ویران 
کرده اند. وزارت خارجه تشکیلات خودگردان فلسطینی 
در بیانیه ای ارتش اســرائیل را به استفاده از تاکتیک های 
مورد استفاده برای نابودی غزه در کرانه باختری متهم کرده 
و صراحتاً اعلام شده که اسرائیل همان اقدامی که در غزه 

انجام داده را در کرانه باختری تکرار کرده است. 
جنیــن در بخــش شــمالی کرانه باختــری از دیرباز 
مــورد حمله ارتش اســرائیل قرار دارد و اســرائیل گفته 
اســت که این عملیات شــهر طولکرم را نیز هدف قرار 
داده امــا میزان تلفات و تخریب هــا در میان غیرنظامیان 
قابل توجه تر گزارش شــده اســت. اســرائیل می گوید، 
در جریــان این حملات ۱4 نفر ازجملــه فرمانده محلی 
حماس را در جنین کشته است. همچنین آنها 3۰ نفر را 
دســتگیر کرده اند. هزاران نفر از فلسطینی ها )جمعه( در 
دسته های خاک سپاری افرادی که در جریان این حملات 
اسرائیل کشته شده اند، پیوســتند. بسیاری از اجساد یا 
در پرچم های فلســطینی یا پرچم های ســبز، سیاه و زرد 

حماس، جهاد اسلامی یا فتح پیچیده شده بودند.
در مجمــوع ۲۱ نفــر در جنین در جریــان این عملیات 
کشته شــدند که در میان آنها یک دختر ۱۶  ساله غیرنظامی 
که مشــغول نگاه کردن به خیابان از پنجره خانه بوده، کشته 
شــدند. این دختر نوجوان توسط تک تیراندازهای اسرائیلی 
کشته شده اســت. درحالی که تمرکز اصلی ارتش اسرائیل 
در بیشتر سال گذشته غزه بوده، کرانه باختری با درگیری های 
مکرر بیــن ارتش و مبــارزان فلســطینی همچنین یورش 
شهرک نشینان یهودی به روســتاهای فلسطینی و حملات 

فلسطینیان شاهد افزایش خشونت بوده است.  
دفاع مدنی جنین نیز تاکید کرد که ما از امروز بازسازی 
خیابان های تخریب شده را آغاز کرده ایم. نیروهای اسرائیل 
بیــش از ۲۵ کیلومتر از خیابان ها و محله های شــهر جنین 
و اردوگاه آن را تخریب کردند. از ســوی دیگر منابع خبری 
گفته اند، اسرائیل خودروهایش را از اردوگاه طولکرم بعد از 
4 روز یــورش مکرر به این اردوگاه خارج کرد. رئیس کمیته 
خدمات در اردوگاه طولکرم گفته است که اسرائیل ۱۰۰ منزل 
را بــه طور کامل طی یــورش به ایــن اردوگاه تخریب کرد. 
براساس آمار مقام های بهداشتی فلســطینی، از زمان آغاز 
جنگ در ۷ اکتبر بیش از ۶8۰ فلســطینی در کرانه باختری 
کشته شــده اند، درحالی که تعداد کشــته ها در نوار غزه از 
مرز 4۱ هزار نفر هم فراتر رفته اســت. درحالی که اسرائیل 
می گوید، نظامیان را هدف قرار می دهد اما آمار قابل توجهی 
از کسانی که کشته شده اند، غیرنظامیانی بوده اند که جانشان 

گرفته شده است. 
منبع: یورونیوز
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امســال در میان 3۰ نفر نخســت پذیرفته شــدگان کنکور دانشگاه 
گروه هــای ریاضی، تجربی، انســانی و هنر، تنها یــک نفر از مدارس 
دولتی اســت. این عدد چنان تکان دهنده است که رئیس جمهور هم در 
گفت وگوی تلویزیونی به آن واکنش نشــان می دهــد: »نباید هیچ کس 

به  خاطر بی پولی، آموزش خوب نبیند.« 
انتقاد  دانش آموختگان مدارس دولتی به نابرابری آموزشی موضوعی 
دیرینه و گسترده است اما اگر بپرسیم در سوی مقابل، دانش آموختگان 
مدارس غیرانتفاعی برابری و نابرابری را چگونه می فهمند، ماجرا جالب 
خواهد شــد. این کاری است که غزاله چیت ساز، دانش آ موختۀ یکی از 
همین مدارس و کارشناسی ارشــد علوم اجتماعی در پایان نامه  و کتاب 
خود با عنوان »تمایز و امتیاز: پژوهشــی در مدارس غیرانتفاعی مذهبی 
دخترانه« بدان پرداخته اســت. البته با تمرکز روی مدارس غیرانتفاعی 
مذهبی و دخترانۀ مشهور در تهران با گرایشات متفاوت مذهبی و سیاسی 
- پنج دبیرستان طلوع، شکوفه، فضیلت، ستوده و راه شایستگان - و با 

تکنیک مصاحبه های نیمه عمیق. 
نویسنده برای انتخاب این مدارس هم به تجربۀ زیستۀ خود تکیه کرده 
و هم نیم نگاهی به تاریخچۀ مدارس غیرانتقاعی اسلامی داشــته است 
)فصل اول( تا »مدارس غیرانتقاعی اسلامی به مثابۀ قلمروی متدینین« 
را واکاوی کند؛ جایی که »زیست مرفهانه« در آمیزش با محیط اسلامی 
مدرسه، بازتولید می شود )فصل دوم( چراکه به دانش آموز و خانواده اش 
القا می شــود که »فقر عامل انحراف است« جمله ای تکان دهنده که از 
یکــی از بنیان گذاران معمم مدارس مذهبــی دوران پیش از انقلاب نقل 

می شود، گواهی است بر این مدعا.  
اما ســوی دیگر این ماجــرا، کناره گیری مذهبیــون مرفه از تودۀ 
مردم اســت که بــاور دارند، فرزنــدان آنان تنها در چنین مدارســی 
بایــد درس بخوانند. ایــن تعریف »دیگــری« و فاصله گذاری با او 
)ص ۷۲( در نهایــت بــه چیزی می انجامد که محیط شــکل گیری 
»زیست گلخانه ای« می داند: »تجربۀ تحصیل در مدارس غیرانتفاعی 
اسلامی یعنی دور نگاه  داشته شــدن از واقعیت های جامعه در یک 
محیط انحصاری که دانش آموزان در آن کسی جز افراد شبیه به خود 
را نمی بینند. آن ها حالا در مواجهه بــا واقعیت های جهان بیرون و 
عــدم توانایی در درک موقعیت جدید و آدم های جدیدِ این موقعیت، 
احســاس ضعف  می کنند و از مدرسه و این شــیوۀ پرورش رضایت 
ندارند. این مشارکت کنندگان، در نتیجۀ احساس شکست در فرآیند 
کسب تأیید اجتماعی از سوی دیگری به دنبال ریشه های این مشکل 

 گشته و مدرسه را مسبب اصلی این ناکامی می دانند.« )ص ۹3(
فصــل چهارم با عنــوان »تدین و رفاه: تولد مفهومی به نام شــأن« 
به ارزیابی ذهنیت مصاحبه شــوندگان تحت تأثیر زیســت عملی کادر و 
متصدیان مدرســه دربارۀ امکان و امتناع جمع دین داری با زیست مرفه 
می پردازد، جایی که »تحت تأثیر این رفتار دوگانه، الگوی ساده زیســتی 
برای دانش آموزان تبدیل به یک تشــریفات رسمی شود و نه یک باور و 
عقیدۀ دینــی« )ص ۱۰۲( و برای توجیه این دوگانگی، »با هدف توجیه 
زیست مبتنی بر »حداکثر بهره مندی از هر دو جهان« در نظام شناختی 
افراد مورد مصاحبــه رخ می دهد که از آن با عنــوان باورهای توجیه گر 
ترکیب تدین و رفاه یاد شد، باعث شده است تا مفهومی نوبنیاد به الهیات 
این قشــر متدین مرفه وارد شــود، مفهومی به نام »شــأن«... به مثابۀ 
ابزاری جهت ایجاد تناسب میان دو الگوی زیستن مانند مفاهیمی چون 
»میانه روی« و »مصرف بر اساس نیاز« ... باعث نسبی  شدن قضاوت 
دربارۀ کیفیت »دین داری« گردیده است.« )صص ۱۱۵-۱۱4( در چنین 

شرایطی دین داران تبدیل به مصرف کنندگانی می شوند که محتویات دینی 
را بنا بر ســلیقۀ خود انتخاب می کنند: »بیش از آن که دین مســئولیت 
هدایت و تعیین شیوۀ زیست افراد را بر عهده داشته باشد، شیوۀ زیستن 

آن ها تعیین کنندۀ تعاریف شان از دین داری می گردد.« )ص ۱۱۵(
مفهوم شأن چنین کارکردی برای این افراد برآمده از خانواده های 
مذهبــی دارد که به رغــم زیســتن در حکومت مذهبــی و مدعی 
عدالت پروری، احســاس »اقلیت بودگی« دارنــد و ناچارند به کنج 
عزلت مدارس غیرانتفاعی مذهبی مرفه پناه ببرند تا از تودۀ غیرمذهبی 
و کم برخوردار دور شوند. این که این افراد در خروج از مدرسه و ورود 
به دانشگاه، چه احساسی از مواجهه با »دیگری«های جامعه دارند 
در فصل سوم بررسی شده است: »عده ای دیگر از آن ها در مواجهه با 
دیگری در دانشگاه، نه تنها ناراضی و به دنبال کسب تأیید از سوی آنان 
نیســتند بلکه در مقایسه با دیگری از شیوۀ اندیشیدن و زیستن خود 
رضایت دارند و آن را مرهون تحصیل در مدارس غیرانتفاعی اسلامی 
و پــرورش در آن محیط می داننــد. از نظر آن ها مــدارس اسلامی 
موجبات تمایز آن ها از دیگری را فراهم می کند، تمایزی که در نتیجۀ 
تحصیل در یک نظام مبتنی بر منزلت پدیدار می شــود به خصوص بر 
اساس احســاس برتری از نظر علمی، شخصیتی و مذهبی، باعث 
ایجاد خودخوشــنودی این دانش آموزان در مواجهــه با دیگری در 

دانشگاه می گردد.« )صص ۹4-۹۵(
فصل پنجم با عنوان »احســاس عدالــت و مدارس غیرانتفاعی 
اسلامی به مثابۀ ســاختاری نابرابرســاز« مفهوم عدالت را در ذهن 
مصاحبه شوندگان بر اساس اصل مساوات، اصل شایستگی و اصل 
انصاف می سنجد. پژوهش گر پس از این ارزیابی انتزاعی در سطحی 
عینی تر، پرســش هایی با نگاهی به جامعۀ ایران دربارۀ تحقق یا عدم 
 تحقق عدالت، مطرح و پاسخ ها را تحلیل کرده است: »وجود تبعیض 
در جامعه پرتکرارترین عاملی است که از نظر این افراد به بی عدالتی 
می انجامد و در قالب پارتی و ســهمیه های مختلف به چشم می آید. 
در جهان ذهنی افراد مورد مصاحبه که تازه ســد کنکور را شــکانده 
و موفق به ورود به دانشــگاه شده اند، ســهمیۀ هیأت علمی یکی از 
ناجوانمردانه ترین تبعیض هاســت. از نظر آن ها چنین تبعیض هایی 
مانع از ایجاد شــرایط برابر و یکســان میان همۀ افراد برای ورود به 

دانشگاه های باکیفیت تر کشور می شود.« )ص ۱3۰(

در نگاهــی کلی، مصاحبه شــوندگان علــت بی عدالتی در جامعه 
را نظام اقتصادی- سیاســی می دانند اما مصاحبه کننده این کلیشه را 
که القای والدین و مدرســه است با طرح پرسش های چالشی دیگری 
می شــکند؛ وقتی پس از ارائۀ تعاریف انتزاعــی از بایدهای جامعه ای 
ایــده آل و مجموعه عوامل به زعم آنان موثر در بی عدالتی، آنان را وادار 
می ســازد تا دربارۀ شــانس راهیابی به مدارس غیرانتقاعی اسلامی و 
نقش چنین مدارســی در ایجاد نابرابری بگویند: »در مجموع به نظر 
گاهانه، قضاوت دربارۀ  می رســد اغلب افراد مورد مصاحبه به طــور آ
منصفانــه بودن یا نبودن تحصیل در این مــدارس را به نقش مدارس و 
میزان شهریۀ دریافتی توسط آن ها و رابطۀ خود با مدارس تقلیل دادند تا 
از داوری دربارۀ نقش انتخاب گر خود )خانواده( که عملًا باعث تداوم 
حیات این مدارس می گردد و توجه به حضور دیگری کمتر برخوردار و 

ناتوانی او در ورود به این مدارس طفره روند.« )ص ۱3۵(
در اینجاســت که آموزه های مذهبــی در قالب تقدیرگرایی به 
کمک مصاحبه شوندگان می آید تا این تناقض را توجیه کنند: »با 
پیش کشیدن پای حکمت خداوند در ایجاد ارتباط میان استحقاق 
افراد و مفهوم عدالت، با به رسمیت شناختن تقدیرگرایی، حکم به 
منصفانه  بودن بهره مندی از امکانات و خدمات در چنین مدارسی 

می دهند.« )ص ۱۵۰(
نویســنده در فصل ششــم ایــن رفتــار توجیه گرایانه را بــا مفهوم 
»عادت واره« )هابیتوس( بوردیو و با تعبیر »طبقۀ تن  آسای دینی« )ملهم 
از مفهوم تورشــتاین وبلن( که اشاره به مصرف تظاهری در دانش آموزان 
مذهبی مرفه دارد، تبیین می کند: »با وجود این هویت شکل  گرفته مبتنی 
بر تعلق آن ها به یک طبقۀ تن آسای دینی، هم چنان نقش تعیین کننده تری 
در چگونگی رویارویی آنان با شــرایط جدید دارد. به این ترتیب زمانی 
که آن ها در مقام داوری قرار می گیرند این عادت واره های مرفهانه است 
که چارچوب کنشــی و تفســیری آن ها را تعریف می کند و آن ها را بر آن 
می دارد تا با بازگشــت به ارزش های درونی  شده ای که ناشی از حضور 
طولانی مدت در فضای انحصاری مدارس غیرانتفاعی اسلامی اســت، 
جایگاه خود نســبت به دیگــری در جامعه را بازتعریــف کنند. زیرا در 
مقایسه با معرفت های جدید، معرفت های پیشینی با وجود عدم  کارایی 
در شرایط جدید هم چنان اطمینان بخش تر هستند و امکان یک دین داری 
آســایش طلبانه در عین بهره مندی از موقعیت اقتصادی باثبات را برای 
آن ها فراهم می کند. به این ترتیب ارزش های پیشــینی و ته نشست  شده 
به آن ها کمک می کند تا بهره مندی شــان از قدرت و امتیازهای ناشی از 
موقعیت اجتماعی شان را توجیه کنند.« )ص ۱۵۱( و در نهایت با نگاهی 
تاریخــی به کارکرد مدارس غیرانتفاعی مذهبی در مقایســه با کارکرد و 
کژکارکرد کنونی آن نتیجه می گیرد: »مدرســۀ غیرانتفاعی اسلامی ابتدا 
در واکنش به احساس به حاشیه  رانده  شدن قشر متدین در برابر الزامات 
ورود مدرنیته به ایران، از بالا و از سوی حاکمیت و در جهت تمایل آن ها 
برای حفظ نظام ارزشی شان شکل گرفت. به نظر می رسد با وقوع انقلاب 
و تغییرات ســاختاری پس از آن، شــرایط باید برای این قشر به شرایط 
ایده آلی بدل گشته باشد اما از سخنان افراد مورد مصاحبه چنین برمی آید 
که حالا پس از گذشت چهار دهه از پیروزی انقلاب که از سازگار کردن 
ساختارها با الزامات زیست بر اساس مبانی دینی می گذرد، چندان تغییر 
قابل توجهی در از میان رفتن احســاس ناخوشایند قشر متدین صورت 
نگرفته و شرایط جامعه با القای احساس اقلیت بودگی به آنان همچنان 
آن هــا را وادار می کند تا به اجتماعات انحصاری خود که غالباً خصلت 

دینی دارند، پناه برند.« )ص ۱۵3(.

تمایز و امتیاز تحلیل و آسیب شناسی مدارس غیرانتفاعی مذهبی دخترانه از منظر عدالت اجتماعی است

طبقه مذهبیون مرفه دریچه: تحلیل عادات

قرعه کشی به جای کارآفرینی
روش های نامطلوب کسب ثروت در شرایط بحرانی

در هفته های اخیر بسیاری از شهروندان هدف بمباران پیامکی 
از ســوی بانک  های کشــور قرار گرفتند که آنان را تشویق می کرد 
مقدار پول موجود در حساب شان را افزایش دهند تا بتوانند مشمول 
لطف بانک قرار بگیرند؛ یعنی بانک به آن ها مبلغی به عنوان کمک 
و وام بدهد تا با آن مبلغ در ثبت نام قرعه کشی خرید خودرو شرکت 
کنند! تا پیش از ارسال چنین پیامک هایی می توانستیم مدعی شویم 
مردم فکر می کنند در وضعیت شکننده و ناامن اقتصادی قرار دارند 
اما با ارسال این پیام روشن شده که به صورت رسمی بانک ها اعلام 
می کنند، مشکلات اقتصادی وجود دارد و با در باغ سبز نشان دادن 
می خواهند آن ها را از این تنگنا نجــات دهند. البته با این اقدام به 
صورت رسمی مردم را به یک واسطه برای خرید و فروش خودرو 

تبدیل می کنند.
از ابتدای شکل گیری تمدن مشخص شده، اقتصاد یک حوزۀ 
مهم رفتار انسانی است و انسان ها عامل مهمی در اقتصاد هستند. 
در دوران جدید هم که علم روان شناســی اقتصادی شکل گرفته؛ 
روان شناسان عنوان می کنند: )الف( اقتصاد به شدت بر زندگی افراد 
در سطح روان شناختی احساسات، افکار و رفتار تأثیر می گذارد. 
ب( بنابراین احساســات، افکار و رفتار افراد آن چیزی اســت که 
زندگی اقتصادی آنان را می سازد. بدین ترتیب هر حرکت اقتصادی 

به صورت بنیادین، هویت انسان ها را هدف قرار می دهد.
امروزه بدبینی گسترده در میان مردم وجود دارد مبنی بر این که 
علی رغم شاخص هایی که اقتصاد قوی را نشان می دهند، آنان عدم 
ارتبــاط بین معیارهای اقتصادی مانند مخارج، تورم و بیکاری که 
منفی هســتند را با درآمد که باید مثبت باشد، احساس می کنند. 
در چنین شــرایطی حرکات گیج کننده ای مانند این اقدام و پیامک 
فرســتادن برای خریــد خودروهای احتمالی کار درســتی به نظر 
نمی رسد. در واقع جوامع زمانی که به راه حل هایی برای مشکلاتی 
که در مســیر توســعه با آن مواجه می شوند به ســوی متفکران و 
محققــان خود روی می آورند. بدیــن ترتیب متفکران اجتماعی و 
اقتصادی زمان های بحران می توانند، نوآوری های فنی یا علمی ای 
را تجویز کنند که اغلب منشــأ توسعه اجتماعی بعدی هستند. به 
کارگیری دانش و روش های علمی مردم و جامعه را برای رویارویی 
با مشکلات و جست وجوی راه حل مجهز می کند و در نتیجه دانش 
علمی ما را تقویت خواهد کرد. در حقیقت بسیاری از اکتشافات و 
نظریه های ارزشمند در پاسخ به نیاز به واکنش های سریع و کارآمد 
هنگام بحران ها یا در پاسخ به مشکلات اجتماعی ظاهر شده اند. اما 
به کارگیری روش های بهره برداری اقتصادی از تنگناهای اقتصادی 
مردم منجربه شــکل گیری مفهوم »زیان گریزی« می شــود که در 
روان شناسی شناختی پدیده ای مشــهود است. این مفهوم فرض 
می کند، افراد نسبت به ضررهای احتمالی حساس تر از سودهای 
آتی هســتند مثلًا در همین موضوع خــودرو همه تصور می کنند با 
خریــد خودرو و نیز بهره گیری از تفاوت قیمــتِ دَمِ کارخانه با دَمِ 
بنگاه اتومبیل فروشی، عقب ماندگی و ضرر مالی و اقتصادی شان 
را جبران می کنند حال آن که آنان ضرر عدم موفقیت در قرعه کشی 
و نیز مشارکت در گسترش اقتصاد دلالی را نادیده گرفته و به سود 
حاصل از فعالیت اقتصادی درست نیز بی اعتنا می شوند. این رویه 
در نهایت منجر به کاهش نرخ فعالیت های کارآفرینی می شــود. 
علاوه بر این ســوگیری وضعیت موجود و اثــر پدیدۀ زیان گریزی 
نیز ممکن اســت به نابرابری های اقتصادی پایدار کمک کند زیرا 
بخشی از مردم به نحوی کاذب از سیستم اقتصادی موجود راضی 
می شوند و تحت تأثیر تصمیمات و رفتارهای دیگران قرار می گیرند. 
در این میان نقش و تأثیر شبکه های اجتماعی، اقتصادی را نمی توان 
دست کم گرفت. وقتی یک مرجع رسمی از مردم دعوت به خرید و 
فروش خودرو می کند باید به اعتبار خودمان یا اعتبار بانک شک 
کنیم! در نتیجه باید اذعان کــرد، وضعیت اجتماعی - اقتصادی، 
طبقۀ اجتماعی و سرمایۀ فرهنگی مردم نقش مهمی در تعیین نتایج 
اقتصادی دارند. در دنیای ســالم و کارشناســی که سیاست های 
کلان اقتصادی و نیــز رفتارهای علمی و اقتصادی مبتنی بر خرد 
مبنا قــرار می گیرند طی یک برنامه ریزی کلــی اقتصادی می توان 
ماهیــت توزیع درآمد، تحرک اجتماعــی و اقتصادی را تغییر داد. 
روان شناسی اقتصادی تأکید دارد که تأثیر روش هایی مانند آن چه 
در مورد خودروفروشــی وجود دارد، شــکل دادن بــه انتظارات 
غیرمنطقی است یعنی حتی با وجود داده های رسمی اقتصادی که 
به رشــد و ثبات اشاره می کند، افراد امنیت مالی خود را شکننده و 
آسیب پذیر می دانند. این تصور تحت تأثیر عوامل بی شماری است از 
جمله این که مردم به جای تلاش، برنامه ریزی، کارآفرینی و ابتکار، 
تشویق می شوند با سرمایه گذاری در قرعه کشی خودرو به مدارج 

بالای اقتصادی و اجتماعی برسند!

حسن محرابی
پژوهش گر

تمایز و امتیاز

پژوهشی در مدارس غیرانتفاعی اسلامی دخترانه

غزاله چیت ساز

نشر آرما / ۱۷۰ صفحه/ ۲۰۰ هزار تومان
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جشــنواره فیلم ونیز درحالی به روزهای پایانی رسیده که رقابت 
میان فیلم ها ســخت شــده و حضور بازیگران و ستارگان بیش از آثار 
خودنمایی می کند. در واقع انگار این جشنواره به محلی برای به چشم 
آمدن ستاره ها تبدیل شــده، نه محلی برای ارائه و نمایش آثار بزرگان 
ســینما. آنچه که بیش از هر چیز دیگری خودنمایی می   کند، حضور 
بازیگران و مهمانان بر فرش قرمز اســت و کیفیت آثار و رقابت میان 

آنها به اولویت های بعدی این جشنواره تبدیل شده است.

 Wواکنش متناقض به جوکر
فیلم »جوکر: جنون مشترک« ساخته تاد فیلیپس پس از رونمایی 
در جشنواره ونیز با واکنش های متفاوتی از سوی منتقدان مواجه شد.
قســمت دوم فیلم »جوکر« با بازی واکین فینیکس و لیدی گاگا 
سرانجام در بخشی مسابقه اصلی جشنواره ونیز رونمایی شد و برخی 
منتقدان این دنباله را به دلیل پیچیدگی های روایتی و تلفیق آن با عناصر 
موزیکال ســتایش کردند و منتقدانی مانند پیتر هموند از ددلاین آن را 
»بازگشتی درخشــان« توصیف کرده و تحسین خاصی برای اجرای 
لیدی گاگا در نقش هارلی کویین قائل بودند. منتقد نشــریه ددلاین 
از تلفیق دنیای فانتزی موزیکال با خشونت های دنیای واقعی در این 

فیلم تمجید کرد و اجرای گاگا را »هوشمندانه و کم نظیر« دانست.
در مقابــل، دیگر منتقدان نظرات چندان مثبتی نداشــتند. دیوید 
ارلیک از نشــریه ایندی وایر این فیلم را »خســته کننده« و »عذابی 
جمعی« توصیف و اظهــار کرد که فیلم بیش از حد روی صحنه های 
دادگاه و بازنگری اتفاقات فیلم قبلی تمرکز کرده و فرصت استفاده از 
اســتعدادهای لیدی گاگا را از دست داده است. همچنین پیتر بردشاو 
از گاردین هم فیلم را »خســته کننده« و بدون جذابیت های احساسی 

عمیق توصیف کرد.
برخی منتقدان نیز به کاهش تهدید و خطر در شــخصیت جوکر 
اشاره کرده و گفتند که شخصیت او در این فیلم کمتر دلهره آور و قابل 
پیش بینی شده است. این درحالی است که ترکیب موزیکال با عناصر 
دادگاهی و روانشناختی فیلم باعث اختلاف نظر در میان تماشاگران و 
منتقدان شده است. به طور کلی این فیلم توانسته توجهات متفاوتی را 
جلب کند و واکنش ها از تحسین تا انتقاد شدید را شامل می شود اما 
آنچه مشخص است این است که قسمت دوم به اندازه قسمت اصلی 

توجه مخاطبان و منتقدان را جلب نکرده است.
در فیلم اصلی »جوکر«، »تاد فیلیپس« شــخصیت شرور نمادین 
بتمن را در قالب یک شخصیت ضدقهرمان درباره یک کمدین مبارز 
و دلقک پاره وقت به نام »آرتور فلک« که پس از خشونت تکان دهنده 
در شــهر گاتهام تبدیل به یک قهرمان مردمی می شود را روایت کرد. 
این فیلم تاریک با ضرباهنگی متفاوت با فیلم های اکشــن معمولی و 
سینمای ابرقهرمانی به یک فیلم پرفروش در گیشه جهانی تبدیل شد 
و در سال ۲۰۱۹ به فروشی بیش از یک میلیارد دلار در سرتاسر جهان 

دست یافت درحالی  که بودجه ساخت آن تنها ۷۰ میلیون دلار بود.
کادمی اســکار ازجمله  »جوکر« همچنین در ۱۲ شــاخه جوایز آ
بهترین فیلم، کارگردانی و فیلمنامه اقتباســی نامزد اسکار شد و در 
نهایت جایزه اســکار بهترین بازیگر مرد )واکین فینیکس( و بهترین 
موسیقی متن )هیلدور گودنادوتیر( را کسب کرد. »فینیکس« دومین 
هنرپیشه ای بود که برای بازی در نقش »جوکر« جایزه اسکار دریافت 
کرد. پیش تر جایزه اســکار به »هیث لجر« برای بازی در نقش جوکر 

در فیلم »شوالیه تاریکی«  اهدا شده بود.

 Wبازیگرانی که بیش از فیلم به چشم آمدند
برد پیت و جورج کلونی در جشــنواره فیلم ونیــز با نمایش فیلم 
مشترک خود »گرگ ها« با تشویق 4 دقیقه ای ایستاده روبه رو شدند. 
این دو از ابتدای این جشنواره تلاش کردند با شیطنت هایی که مقابل 
دوربین رســانه ها انجام می دادند، افکار عمومی را به خود جلب کنند 

اما در نهایت فیلم شان آنطور که می خواستند به چشم نیامد. 
نمایش فیلم با تاخیری بیش از 3۰ دقیقه انجام شــد و دلیلش هم 
ازدحام طرفداران در سالاگرانده ونیز بود که می خواستند این دو بازیگر 
محبوب را روی فرش قرمز ببینند. وقتی این دو در نهایت وارد سالن 
شدند، هم حال وهوای کلی سالن نمایش بسیار متفاوت بود و هر دو 
بازیگر پیش از آنکه توسط نیروهای امنیتی به سمت صندلی های شان 
بروند به هواداران امضا دادند و ســلفی گرفتند. حتی زمانی که پخش 
فیلم شروع شد، هرج ومرج ادامه پیدا کرد و آنهایی که بلیت نداشتند به 

تکاپو افتادند تا جایی خالی پیدا کنند و در سالن بمانند.
شــاید تشــویق 4 دقیقه ای با توجه به بازی دو بازیگر مشــهور 
در این فیلــم آنقدرها که انتظــار می رفت، طولانی نبــود اما به نظر 
می رسید، مسئولان جشنواره با توجه به دیر شروع شدن فیلم و انرژی 
مهارنشــدنی حضار، ترجیح می دادند تماشــاگران را زودتر از سالن 
خارج کنند. نویسنده و کارگردان این فیلم جان واتس که سازنده »مرد 
عنکبوتی« هم بود به دلیل مثبت  شــدن آزمایش کووید مجبور شد از 
حضور در مراســم خودداری کند. در این فیلم اکشن کمدی محصول 
اپل، پیــت و کلونی در نقش دو کارچاق کــن حرفه ای تک رو، ظاهر 
شده اند که مجبورند در یک ماموریت با هم کار کنند. در این فیلم امی 
رایان، آســتین آبرامز و پورنا جاگاناتان نیز به ایفای نقش پرداخته اند. 
اپل در اوایل ماه جاری اعلام کرد، دنباله ای برای این فیلم به کارگردانی 

واتس و دو بازیگر اصلی درحال ساخت است.
ایــن فیلم اولین کار مشــترک پیت و کلونی پــس از بازی آنها در 
»بخوان و بسوزان« کمدی سیاه برادر کوئن در سال ۲۰۰8 است. این 
دو از ســال ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۷ در فیلم های »اوشن« با هم جلوی دوربین 
رفتــه بودند. »گرگ ها« پس از اکران در ونیز برای مدت محدودی از  
۲۰ ســپتامبر در سینماها اکران می شود و از ۲۷ سپتامبر در اپل تی وی 

پلاس در دسترس خواهد بود.

 Wآلمادوار مورد توجه قرار گرفت
جولین مور و تیلدا سوینتون دوشنبه شب با اکران فیلم »اتاق بغلی« 
ساخته پدرو آلمادوار جشنواره فیلم ونیز را شگفت زده کردند و تشویق 
ایســتاده ۱۷  دقیقه ای گرفتند. با پایان یافتن تشــویق ها، آلمادوار از 
پله های بالکن سینما پایین دوید تا با طرفداران سلفی بگیرد و به آنها 
امضا بدهد. مور و ســوینتون هم سعی می کردند، تشخیص دهند که 

چه زمانی وقت مناســب برای فرار از سالن سینماست. تشویق های 
»اتاق بغلی« فراتر از همه تشــویق های ایســتاده جشــنواره رفته و 
»بروتالیست« برادی کوربت )۱۲ دقیقه(، »ماریا« پابلو لارین با بازی 
آنجلینا جولی )8 دقیقه( و »نظم« فیلم جنایی جاستین کورزل با بازی 

جود لا )۷ دقیقه( را پشت سر گذاشته است.
»اتاق بغلــی« با بازی  دو بازیگر برنده اســکار در نقش اینگرید 
)مور( و مارتا )ســوینتون( درباره ۲ دوست اســت که زمانی در یک 
مجله نیویورکی کار می کردند. اینگرید اکنون یک رمان نویس پرفروش 
اســت و مارتا مراحل پایانی ســرطان را تاب می آورد. »اتاق بغلی« 
به نوعی ادامه فیلم »مادران موازی« محصول ۲۰۲۱ آلمادوار است که 
در ونیز به نمایش درآمد و جایزه بهترین بازیگر زن جشــنواره را برای 
پنه لوپه کروز دریافت کرد. آلمادوار با »عادات تاریک« ۱۹83، »زنان 
در آســتانه فروپاشی عصبی« ۱۹88 که برنده جایزه بهترین فیلمنامه 
ونیز شد و فیلم کوتاه »صدای انسان« ۲۰۲۰ با بازی سوینتون در ونیز 
حضور داشت. وی جایزه یک عمر دستاورد جشنواره را در سال ۲۰۱۹ 
دریافت کرد. ســوینتون و مور مســلماً طرفداران بزرگ این فیلمساز 
هســتند و از وقتی که در ونیز داشتند برای تحسین کردن وی استفاده 
کردند. تیلدا سوینتون در نشست خبری فیلم که بعدازظهر دوشنبه در 
جشنواره فیلم ونیز برگزار شد، گفت: من شخصاً از مرگ نمی ترسم و 
فکر می کنم، کل سفر به سمت پذیرش مرگ برای برخی افراد می تواند 

طولانی باشد. به نظر من، این فیلم درباره پیروزی بر مرگ است.
سوینتون در تحسین آلمادوار گفت: او استادی است که احساس 
طراوت و سخت گیری و نظم مطلق او بسیار حیرت انگیز است و من 

هنوز احساس می کنم، دانشجویی هستم که اولین فیلم او را می بینم.
مور هم گفــت، کارگردانی را در تمام دنیا نمی شناســد که بتواند 
فیلم بهتری درباره دوســتی ۲ زن ســالخورده بسازد و در واقع کمتر 
در ادبیات و فیلم داستانی درباره دوستی زنانه به ویژه دوستان مسن تر 
دیده ایم. وی با اطمینان گفت این فیلم جشــن عشق و دوستی است 
به همان اندازه که تاکیدی بر نیاز بشــریت برای صلح و کنار آمدن با 

واقعیت مرگ است.
آلمــادوار هم به همان اندازه به تحســین ۲ بازیگر نقش اول خود 
پرداخت و گفت: آنهــا دقیقاً لحنی که من می خواســتم را دریافتند 
و مــن واقعاً، واقعاً خیلی خوش شــانس بودم زیرا هــر دو بازیگران 

فوق العاده  ای هستند.

واکنش متفاوت منتقدان به مهم ترین فیلم جشنواره ونیز 

عذاب جمعی

حاتمی کیا این روزها مشــغول کارگردانی »موسی )ع(« است 
و اینطور که در خبرهای غیررسمی عنوان شده، او قرار است 
نسخه ســینمایی »موسی )ع(« را به جشــنواره بیاورد. حتی 
در جزئیات این خبرها آمده بود که او قرار اســت ســه گانه ای 
را درباره حضرت موســی )ع( بسازد که سه قسمت سینمایی 
ویژه خواهد بود. به این ترتیب به احتمال زیاد ســاخت نسخه 

سریالی منتفی خواهد شد.

موسسه فیلم آمریکا اولین نمایش جهانی فیلم »اینجا« ساخته 
رابــرت زمکیس، کارگردان »فارســت گامــپ« را به  عنوان 
نمایش اصلی جشــنواره امسال اعلام کرد. زمکیس با اریک 
راث کارگردانی و نویسندگی این فیلم را بر عهده داشت. باب 
گازال، رئیس و مدیرعامل موسســه فیلــم آمریکا در این باره 
گفت: رابــرت زمکیس، قبل از هر چیز، یک داستان ســرای 

چیره دست و به  طوری منحصربه فرد است. 

اجرای جدید نمایش اتللو در برادوی با بازی دنزل واشــنگتن 
و جیک جیلنهــال از مارس ۲۰۲۵ در بــرادوی روی صحنه 
می رود. این نمایش به مدت محدود و به مدت ۱۵ هفته اجرا 
خواهد شد. برایان آنتونی مورلند، تهیه کننده این نمایش است 
و آخریــن باری که تئاتر بری مور میزبــان نمایش »اتللو« بود 
نزدیک به ۹۰ ســال پیش در سپتامبر و اکتبر ۱۹3۵ بود که این 

نمایش در کنار  »مکبث« اجرا می شد.

اجرای اتللو پس از 90 سالاکران تازه ترین فیلم زمیکسحاتمی کیا فیلم سینمایی می سازد

دیدگاه: یادداشت سینمایی

هجویه ناکارآمد
درباره نظام ممیزی فرهنگی و هنری در ایران

در نوبت گذشــته در این ستون، اشــاراتی به نسبت ممیزی در 
وزارت ارشاد با فضای صنفی شد که چگونه بسیاری از سرمایه گذاران 
در تولیــد کالا هــای فرهنگی و هنــری )ناشــران در تولید کتاب، 
تهیه کنندگان در تولید فیلم و...( بی میل نیســتند در ازای ضمانت 
امنیت محصول شــان، این نوع روند ممیزی وجود و ادامه داشــته 
باشد؛ با اینکه مؤلفان و پدیدآورندگان آن آثار )نویسنده، کارگردان، 
فیلمنامه نویــس و...( به دلیل لطمه به پیکره اثری که خلق کرده اند 
و از  اندیشــه یا خلاقیت هنری شــان در تولید آن مایه گذاشــته اند، 
نوعاً از ممیزی دلخورند. اما چنین روندی با وجود رضایت نســبی 
آن حلقــه از زنجیره تولید کالای هنری و فرهنگی که بخش مالی و 
ســرمایه ای را عمدتاً عهده دار است، همان طور که در نوبت پیشین 
یاد شــد به دلیل هزینه گزافی که از بودجه عمومی و منابع انســانی 
دولتی و تشــکیلات سازمانی و سرمایه های زمانی جاری در ادارات 
می گیــرد و در عین حال با عنایت به ذات ویرانگر سانســور دولتی 
در عقیم ســازی خلاقیت فرهنگی و تقویت روحیه محافظه کاری 
در  اندیشــه ورزی و اضمحلال مطالعات انتقادی، ساختار مطلوبی 
نیســت. ضمن آنکه تجربه نشان داده است حتی آن ضمانت فرضی 
هم که برخی حلقه های سرمایه گذار در پی آن هستند تا با پذیرش نظام 
ممیزی حفظش کنند، چندان قوام ندارد و گروه های ذی نفوذ در سایه 
و یا مســتقر در نهاد های موازی هر از گاهی با اعمال نظر توقیفی و 
تعلیقی بر آثار مجاز در حوزه های فیلم و کتاب و موسیقی و هنر های 
تجســمی و تئاتر و ... نشان داده اند، اراده شــان بر هر مهر »مجاز 
است« وزارت ارشــاد چیرگی دارد. برای برون رفت از نظام تنگ و 
ناشفاف و غیرمنطقی ممیزی آثار هنری و فرهنگی در ایران، نیاز به 
هماهنگی در همه اجزای اجرایی، تقنینی و قضایی سیستم در نگرش 
به ماهیت فرهنگ و هنر است. قبولاندن این نکته که نظارت بر اثر 
فرهنگی مثل هر جایی از دنیا که صاحب نظام قاعده مند و پیشرفته 
فرهنگی و هنری اســت باید در وهله اول بــه عهده خود اصناف و 
مؤسسات تخصصی این حوزه باشد و در وهله بعد اگر هم قرار است 
رسیدگی هایی از طرف حاکمیت صورت پذیرد باید بر مبنای نظارت 
پسینی و در نظرگیری اقتضائات ساحت فرهنگ و هنر باشد، البته 
کار دشــوار و زمان بری است؛ ولی تا این هماهنگی صورت نپذیرد، 
با توجه به واقعیات سیاســی موجود، گریزی از تن دادن به وضعیت 
فعلی نیســت. اکنون که در ادبیات سیاسی ایران، کلیدواژه »وفاق« 
بسامد فراوانی پیدا کرده است، چه بسا بتوان معنایی از آن را در همین 
گفتمان به کار برد و با همتی والا، مطالبه عموم اهل فرهنگ و هنر و 
ادب را در این ماجرا به اجزای مختلف سیستم قبولاند و همراهی همه 
حوزه های تقنینی و قضایی و اجرایی را در سپردن امور هنر به اهل هنر 
از جمله نظارت، پرورش داد تا همان روالی در فضای فرهنگی پیش 
برده شود که همه جای دنیا جاری است. کاری بس دشوار است؛ اما 
بالاخره از جایی باید شروع کرد و تداومش داد و با وجود همه موانع 
و مقاومت ها و کارشکنی ها، مقابل بن بست ها وا نداد. شکل کنونی 
مجوزدهی و نظارت بر آثار فرهنگی و هنری در ایران، در دنیایی که به 
مدد فناوری های نوین، سدشکنی های روزافزون می پروراند به یک 
شوخی تلخ و توهین بی مزه بیش شبیه نیست. تا این هجویه ناکارآمد 
از دستور کار خارج نشود، امید چندانی به سامان یافتگی وضع هنر و 

ادب و فرهنگ نمی توان داشت.

مهرزاد دانش
منتقد
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بازدهی منفی امسال
اعتماد سهامداران در آستانه دود شدن

بررســی معاملات بازارهای دارایی تا نیمه شهریور حاوی 
نکات قابل  توجهی اســت. بررســی بازدهی شــاخص های 
ســهامی از ابتدای سال نشــان می دهد که همچنان بازدهی 
بورس منفی اســت. بــازار ارز این روزها در نقطه سربه ســر 
قــرار دارد و به تازگی موفق به فتح کانال ۶۰ هزار تومان شــده 
اســت. قیمت های بازار طلا و سکه نیز چشم انتظار تغییرات 
نرخ ارز در بازار آزاد اســت. قیمــت نفت نیز این روزها تحت 
تاثیر دورنمای بهبود وضعیت صادرات لیبی در مدار کاهشــی 

قرار دارد.
برخــی معتقدند اگر بورس تهران از امــروز نتواند به روند 
متعادل خود ادامه دهد؛ هر آنچه را که برای بازگشــت اعتماد 

سهامداران در هفته های اخیر رشته بود؛ پنبه خواهد شد.
بررســی ها نشــان می دهد کــه بورســی ها در این مدت، 
اگرچه تحت تاثیر عوامل منفی نظیر ریســک های سیاسی و 
بی اعتمادی داخلی نسبت به وضعیت بازار بودند، اما همواره 
به این نکته نیــز اذعان کرده اند که بازار ســهام به رغم تمامی 
نکات منفی موجود در صورت قرار گرفتن در روند صعودی در 

بسیاری از نمادها از ارزندگی مناسبی برخوردار است.
 اگر بورس بتوانــد از دام بلاتکلیفی هایــی نظیر ابهامات 
سیاسی رها شود و در کل با عدم اطمینان کمتری مواجه باشد 

احتمالًا استعداد لازم برای رشد قیمت ها را خواهد داشت.
بررســی معاملات نیمه نخست شــهریورماه اشاره به این 
واقعیت دارد که آنچه توانســته در ایــن روزها منجر به صعود 
شاخص ها در بازار سهام شود، دقیقاً همان مواردی است که 
در ما ه های ابتدایی سال، بازار سهام را به دام نزول انداخته بود. 
اگرچه رشد قیمت ارز به محدوده ۶۰ هزار تومان همواره جزو 
عواملی بود که بازار را خوشحال می کرد اما کم کم این کژباوری 
که نرخ بازار آزاد می تواند در صورت صعود به افزایش قیمت ها 
در بازار آزاد منتهی شود؛ کم کم از  میان رفت. در  ماه های اخیر 
آنچه که در این  خصوص بیشــتر خودنمایی کرده این بوده که 
سرمایه گذاران ســرانجام به این  واقعیت رســیدند که باید به 
قیمت ها در سامانه نیما بیشتر توجه کنند. همین امر سبب شد 
تا بازار سهام در نهایت رنگ وبویی واقعی تر به خود بگیرد. به 
نظر می رســد که قیمت دلار در بــازار آزاد، در کانال ۶۰ هزار 
تومان تثبیت شده اســت. قیمت دلار در هفته گذشته پس از 
چند روز جدال با مرز روانی و مهم ۶۰ هزار تومان، ســرانجام 
موفق به فتح این ســطح شــد. دلار حواله در سامانه نیما نیز 
همچنان صعودی اســت و به میانه های کانال 4۵ هزار تومان 
رسیده است. دلار پس از حضور کوتاه مدت در کانال ۵۷ هزار 
تومان، در جریان یک روند صعودی تا نزدیکی های کانال ۶۰ 
هزار تومان افزایش قیمتی را تجربه کرد. نحوه معاملات بازار 
نشــان می دهد که بازار ارز از روزهــای پر التهاب خود فاصله 
گرفته است. بررســی معاملات ارزی در دو هفته اخیر حاکی 
از این اســت که بازار رنج شده و نوسان چشمگیری در ارزش 
شاخص ها مشاهده نمی شود. اما پیش بینی می شود با اتمام ماه 
صفر میزان تقاضا در معــاملات ارزی و طلایی افزایش یابد. 
رصد نوســانات ارزی حاکی از کوچک شدن دامنه نوسانات 
نرخ شاخص های ارزی است. به عقیده تحلیلگران دور شدن 
بازار از هیجانــات منفی و کاذب، ازجملــه عوامل این افت 
دمای بازارهاست. در صورتی که در روزهای پیش رو سیگنال 
منفی جدیدی به بازار تزریق نشــود، با توجه به کاهش عمق 

معاملات، احتمال نوسان شاخص ها اندک است. 
اما بشــنوید از اخبار بازار طلا که با حرکت دلار به سمت 
کانال ۶۰ هزار تومان، بازار طلا و ســکه هم ژست صعودی به 
خود گرفت. برخی از تحلیلگران بازار طلا و ســکه معتقدند 
که در روزهــای پیش رو، موج جدیــدی از تقاضای مصرفی 
وارد بازار طلا و ســکه خواهد شد. براساس دیدگاه این گروه 
از فعــالان بازار، با توجه به اینکــه در ماه های محرم و صفر، 
تمام مراسم های عروســی و امثالهم برگزار نمی شود، بازار از 
ناحیه تقاضای مصرفی مربوط به این گونه از مراسم ها محروم 
اســت و اینک با ازســرگیری مجدد این مراســم ها، می توان 
به بازگشــت این تقاضا به بازار امیدوار بــود. با توجه به قرار 
داشتن دو روز تعطیل رسمی در تقویم هفته گذشته که عملًا به 
تعطیلی غیررسمی روزهای سه شنبه و پنج شنبه نیز منجر شد، 
معاملات بازار طلا و ســکه در ســردترین شکل ممکن دنبال 
شد. این بازار نیز فعلًا چشم  به  راه نرخ دلار است تا مسیر آتی 
خود را تعیین کند. یقیناً دلار هر سو که برود، متعاقباً نرخ  های 

بازار طلا و سکه را نیز به دنبال خود خواهد کشید.

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

همه می دانیم در عرف بازارهای مالی، این ارقام زیاد نیست اما به 
چند دلیل حاشیه ساز شده است. 

دلیل اول این است که هزاران سهامدار در سال های گذشته بسیار 
بیشتر از این ارقام را در بازار سهام زیان کرده اند اما سود سازمان بورس 

هرگز کم نشده است.
دوم اینکه، مجید عشقی به گروهی مدعی اخلاق منتسب است که 
مدیران دولت های قبل را فاسد و بی اخلاق می دانند اما خود را سالم و 

مدافع حقوق مردم می خوانند.
سوم اینکه زمان تصویب وام، چند روز پس از شهادت سیدابراهیم 
رئیسی است که ســوال های زیادی در ذهن متبادر می کند. چنان  که 
اقتصادآنلاین در این زمینه نوشــت: درست بعد از مراسم هفتم شهید 
رئیســی و در اوج ریزش بازار، تنها دغدغه رئیس ســازمان شخص 
خودش بود. در روزهایی که قرمزی تابلوی بورس، چشم سهامداران 
را خون کرده بود، شورای عالی بورس با وام ۱۰ میلیاردی با بازپرداخت 

۱۰ ساله و نرخ 4 درصدی هیات مدیره سازمان موافقت کرد.
چهارم اینکه، مجید عشــقی و دوستانش زمانی اقدام به دریافت 
چنیــن وامی  می کنند که می دانند با تغییر دولت جدید ممکن اســت 
در ســازمان جایی نداشته باشند. آقای عشقی اگر مبلغ این وام را در 
بانک سپرده کند، هر ماه چیزی حدود ۷۰ میلیارد تومان سود دریافت 
می کند که اگر هر ماه 3۰ میلیون تومان قسط بابت آن پرداخت کند، باز 
هم ماهی 4۰ میلیون تومان در جیب می گذارد. این میزان سود، معادل 

حقوق سه کارگر است. 
پنجم اینکه، مجید عشــقی در دوران مدیریتش چشــم بر برخی 
تخلفات بزرگ بست و به دلیل کم تجربگی اش فرصت های زیادی به 
دارنــدگان اطلاعات نهانی داد. وقتی چنیــن وامی برای خود در نظر 
می گیرد، سوال های زیادی در ذهن نقش می بندد که نکند اتفاق های 

گذشته هم به خاطر حواس پرتی و کم تجربگی اش نبوده است.

 Wعصر عشقی بورس
طوری که موهایش ســفید شــده، آدم فکر می کنــد با مردی ۷۰ 
ســاله طرف اســت که موهایش در افت وخیزهای زیاد نظام اداری، 
یکپارچه ســفید شــده اما رزومه اش می گوید که او وقتی 4۲ ســال 
داشــته به ریاست سازمان بورس منصوب شــده است. سازمانی که 
زمانی سکان آن در دستان افراد خوشنام و با عزت نفسی چون الله داد 
رجایی سلماســی و ســیداحمد میرمطهری بوده است. نقل است که 
میرمطهری وقتی ســازمان را ترک می کرد، فقط پوشه ای با خود برد 

و هیچ توشه ای برای خود برنداشت اما مجید عشقی وقتی سازمان را 
ترک می کند صدها پرسش، بی پاسخ می ماند. عشقی، همان مدیری 
است که در اردیبهشت ۱4۰۲ یکی از مفسده برانگیزترین وقایع تاریخ 
بازار سهام مقابل چشمانش رخ داد. روزی که به تعیبر اقتصادآنلاین 
سیاه ترین روز تاریخ بورس کشور است. روزی که به علت عدم تقارن 
اطلاعاتــی، برخی خواص با تمام قدرت دســت به فــروش زدند و 
ســهامداران از همه جا بی خبر منتظر واکنــش جناب رئیس ماندند. 
عشــقی نیز شناسایی سود توســط برخی معامله گران را علت ریزش 
بازار دانست. اما این عدم تقارن اطلاعاتی رانت چند ده هزار میلیاردی 
برای مطلعین و ضرر مستقیم برای سهامداران به ارمغان آورد. در زمان 
مدیریت آقای عشقی در بازار سهام، اتفاقات زیاد دیگری هم رخ داد؛ 
ازجمله وقایعی که حول وحوش کارگزاری تدبیرگر ســرمایه به وجود 
آمــد. در روزهای پایانی ماه مهر، برخی افراد متوجه اتفاقات عجیبی 
در حساب کاربری شان در سایت کارگزاری »تدبیرگر سرمایه« شدند. 
ازجمله اینکه؛ ســهمی که افراد خریده بودند در فهرست خریدشان 
درج نشــده بود. برخی دیگر هم متوجه شــدند سهام خریداری شده 
در فهرست شان وجود دارد اما در سایت سپرده گذاری مرکزی موجود 
نیست. برخی هم قادر به خرید وفروش جدید نبودند و کارگزاری هم 
پاسخ درستی به پرسش ها نمی داد. همین ابهامات باعث شک برخی 
مشتریان کارگزاری تدبیرگر سرمایه شد و پیگیری این افراد سرنخ های 
مهمی از یک اتفاق نگران کننده در این کارگزاری به دســت نهاد ناظر 
داد. اغلب مشتریان این کارگزاری متوجه شدند سهمی که خریده اند، 
نه در ســامانه آنلاین کارگزاری ثبت شده و نه ســایت سپرده گذاری 
ســوابق آن را دارد. این افراد پس از آنکه گردش حســاب جدیدی از 
حساب کاربری خود تهیه کردند متوجه شدند سهم شان فروخته شده 
اما پولی به حساب شان منتقل نشده است. نکته قابل توجه این بود که 
نهادهای ناظر متوجه اتفاقات نشده اند و مشتریان کارگزاری متوجه 

وقوع تخلفات شده و مراتب را به نهادهای ناظر اطلاع داده اند. 

 Wمجید عشقی کیست؟
فعالیت عشقی در سازمان بورس از مهرماه ۱4۰۰ آغاز شد. روند 
بورس تهران در نیمه دوم ســال ۱4۰۰ در مجموع نزولی بود. شاخص 
کل بورس تهــران در پایان خردادمــاه ۱4۰۰ در محدوده یک میلیون 
و ۱۶۰ هزار واحد قرار داشــت. یک روز پــس از برگزاری انتخابات 
ریاســت جمهوری شاخص کل رشــد ۱4 هزار واحدی را پشت سر 
گذاشت. این روند صعودی در دوره انتقال قدرت به دولت سیزدهم، 

کم وبیش ادامه یافت، به طوری کــه در بازه زمانی برگزاری انتخابات 
تا مراســم تحلیف مقام ریاســت جمهوری شاخص کل بیش از ۲4۵ 
هزار واحد معادل ۲۱ درصد رشد کرد. رشد شاخص در دوره انتقالی 
نشان از امید فعالان بازار به وعده های ابراهیم رئیسی و حمایت دولت 
از بورس داشــت. سهامداران منتظر تحقق وعده های ابراهیم رئیسی 
بودند اما پس از رونمایی کابینه جدید، روند کلی شاخص نزولی شد.

 Wاستعفای عشقی
مجید عشــقی حتی استعفایش هم عشقی اســت. چند بار خبر 
استعفای او منتشر شده اما دوباره تکذیب شده است. 3۰ آبان ماه سال 
۱4۰۱ بود که خبر استعفای مجید عشقی تکذیب شد و پایگاه خبری 
بازار سرمایه- وابسته به ســازمان بورس- اینطور نوشت که شورای 
عالی بورس با استعفای عشقی مخالفت کرد و مجید عشقی همچنان 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار است. این موضوع مربوط می شد 
به وضعیت بازار ســرمایه در ســال ۱4۰۱، روزهایی که انتقادات علیه 
ســازمان بورس شــدت گرفته بود. اما با نرفتن عشقی، طرحی به نام 
سهام یار در بازار ارائه شد تا تلاشی برای برگرداندن اعتماد اهالی بازار 
سرمایه به این بازار و البته کنترل موج فروش سهام و کاهش انتقادات 
از مدیریت بورس تهران باشــد.  مسئولان طرح سهام یار را اقدام مهم 
و بزرگ در بازار ســرمایه در دوران مدیرت خود عنوان می کردند. اما 
بازار دستورالعمل ها و بخشــنامه های خلق الساعه را بیشتر در ذهن 

داشته و دارد.
عشقی بر کرســی ریاســت ماند و بازار در اردیبهشت ماه 
سال ۱4۰۲ رقمی را برای شاخص کل دید که همه اهالی بازار 
سرمایه را به دیدن ارقام بالاتر نوید می داد. شاخص کل تا قبل 
از میانه اردیبهشت ماه ســال جاری رقمی بیش از ۲ میلیون و 
۵۰۰ هزار واحدی را دید و این موضوعی شد که مجید عشقی 
در مورد شــاخص اینطور اظهارنظر کند که شــاخص و رشد 
شاخص جای نگرانی دارد. تا اینکه فاجعه ۱۷ اردیبهشت ماه 
رخ داد و پس از آن باز هم شایعه استعفای عشقی بر سر زبان ها 
افتاد که البته با سکوت عشــقی کار خاتمه پیدا کرد و تنها در 
نمایشگاه بورس، رئیس سازمان در مورد برنامه های خود برای 

نیمه دوم سال ۱4۰۲ وعده داد. 
این روزهــا همه از وزیر امور اقتصــادی و دارایی انتظار دارند که 
برخورد سختی با مجید عشقی داشته باشــد. اخراج کم ترین کاری 

است که عبدالناصر همتی می تواند در حق مجید عشقی ادا کند.

رانت مومنانه
ادامه گزارش یک
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گزارش ویژه

افتتاح 12 پروژه راهداری در قزوین
با حضور محمدمهــدی اعلایی، اســتاندار قزوین و 
به مناسبت فرا رســیدن هفته دولت، ۱۲ پروژه راهداری و 
حمل ونقل جاده ای در استان قزوین افتتاح شد. قزوین - 
محمودنیا: به گزارش خبرنگار ما، به مناســبت فرا رسیدن 
هفتــه دولت در ســفر یــک  روزه محمدمهــدی اعلایی، 
استاندار قزوین به شهرستان بوئین زهرا، ۱۲ پروژه راهداری 
و حمل ونقل جاده ای در استان قزوین به صورت نمادین با 
افتتاح طرح آســفالت بوئین زهرا به اشتهارد به بهره برداری 
رســید. جواد حق لطفی، مدیرکل راهــداری و حمل ونقل 
جاده ای اســتان قزوین در این مراســم با اشاره به اجرای 
طرح آسفالت بوئین زهرا-اشتهارد اظهار کرد: این پروژه با 
اعتبار ۹۰ میلیارد تومان و به طول ۱۶ کیلومتر به بهره برداری 
رسیده است. وی اضافه کرد: در ایام هفته دولت، ۱۲ پروژه 
با اعتبــار ۲۱8 میلیارد تومان توســط اداره کل راهداری و 

حمل و نقل جاده ای به بهره برداری رسیده است.

*
 بازدید استاندار قزوین

از پروژه های شهرک صنعتی آراسنج
در ادامه ســفر به شهرســتان بوئین زهرا محمدمهدی 
اعلایی، اســتاندار قزویــن از پروژه احداث پســت برق 
سیار فوق توزیع شــرکت صنعتی آراسنج بازدید کرد. رضا 
صفاری، مدیرعامل شرکت شــهرک های صنعتی استان 
قزوین در حاشــیه این بازدید گفت: احداث این پست با 
ظرفیت برق به میزان ۲۵ مگاوات جهت تامین و ارتقا برق 
واحدهای تولیدی و صنعتی مســتقر در شهرک صنعتی 
آراســنج با ســرمایه گذاری ۵۰۰ میلیــارد ریالی درحال 
اجراســت که تا ۲ ماه آینده به بهره برداری خواهد رسید. 
همچنین استاندار قزوین در ادامه از تصفیه خانه فاضلاب 
شــهرک صنعتی آراسنج بازدید کرد. صفاری، مدیرعامل 
شرکت شــهرک های صنعتی استان قزوین بیان کرد: این 
واحد با ســرمایه گذاری بالغ بر ۶۰ میلیارد تومانی درحال 
اجرا و در مرحله نصب تجهیزات مکانیکی و برق است که 
تا پایان سال جاری به بهره برداری خواهد رسید. وی ادامه 
داد: با احداث این پروژه پساب خروجی بیش از ۱۰۰ واحد 
تولیدی بعد از ورود به تصفیه خانه فاضلاب بازچرخانی و 

مجدد جهت آبیاری فضای سبز استفاده می شود.

همراه اول شــرایط اخذ بورســیه تحصیلی مقطع کارشناسی 
رشــته های مهندســی برق و کامپیوتر، ویژه دان شــجویان نخبه 
و با اســتعداد را اعلام کرد. به گزارش اداره کل ارتباطات شــرکت 
ارتباطات ســیار ایران، نخســتین دوره بورســیه تحصیلی مقطع 
»کارشناسی« همراه اول برای رشته های مهندسی برق و کامپیوتر 
در چهار دانشــگاه معتبر کشــور اســت که با هــدف حمایت از 

دانشجویان نخبه و با استعداد اعطا می شود.
این طرح بورسیه تحصیلی در شــاخه »مهندسی برق« شامل 
کدرشــته های 3۰۵۵3 )برق دانشگاه صنعتی شریف با ظرفیت ۵ 
نفر(، 3۰4۷4 )برق دانشــگاه صنعتی امیرکبیر با ظرفیت 4 نفر(، 
3۰۵۲۶ )برق دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی با ظرفیت 
3 نفر( و 3۰۵۹3 )برق دانشــگاه علم و صنعت ایران با ظرفیت 3 

نفر( می شود.
در شاخه »مهندسی کامپیوتر« نیز شامل کدرشته های 3۰۵۶۲ 
)کامپیوتر دانشــگاه صنعتی شــریف با ظرفیــت ۵ نفر(، 3۰488 

)کامپیوتر دانشــگاه صنعتی امیرکبیر با ظرفیــت 4 نفر(، 3۰۵3۰ 
)کامپیوتر دانشــگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی با ظرفیت 3 
نفر( و 3۰۶۰۰ )کامپیوتر دانشــگاه علم و صنعت ایران با ظرفیت 3 
نفر( می شود. دانشجویان طرح بورسیه تحصیلی مقطع کارشناسی 
همراه اول، »چهار ســال« تعهد خدمت خواهند داشت و دریافت 
مدرک کارشناسی آنها در گروی این تعهد است.  بر همین اساس، 

دانشجویان برای دریافت بورسیه باید تعهد بدهند که پس از پایان 
دوران تحصیلی و خدمت سربازی، چهار سال کامل در این شرکت 
مشــغول به کار شــوند؛ البته در صورتی که همراه اول براســاس 
عملکرد دانشجو طی دوران تحصیل و کارآموزی و ... به این نتیجه 
برســد که تمایلی به جذب وی ندارد، دانشجوی مذکور از بورسیه 

حذف شده و دیگر تعهد خدمتی نخواهد داشت.
بنابراین ازجملــه مزایای این طرح بورســیه تحصیلی می توان 
بــه مواردی نظیر دریافت حقوق و بیمــه طی 8 ترم تحصیلی دوره 
کارشناســی، امکان استخدام در شــرکت های زیرمجموعه همراه 
اول، ورود مســتقیم به دوره کارآموزی همراه اول، کســب تجربه 
در بزرگ ترین شــرکت های حوزه ICT، حضور در جشــنواره های 
دانشجویی و بوت کمپ های علمی، کارگاه ها و دوره های آموزشی 
مهارت نرم، حضور در کنفرانس های تخصصی، بازدیدهای علمی 
از دستاوردهای کشــور در صنعت ICT و تجربه حضور در محیط 

پرافتخارترین دانشگاه های ایران اشاره کرد.

اعلام شرایط اعطای بورسیه تحصیلی مقطع کارشناسی همراه اول

گــروه اجتماعی: هرچند جاده های کشــور طــی ۷ روز ۲۰۱ 
میلیون تردد را به دلیل تعطیلات ثبت کردند،  اما هفته گذشــته 
شــهرداری زاکانی تحت تاثیر انتقادات جدی اعضای شورا،  
روزهای پرتلاطمی را پشت ســر گذاشت. روز یک شنبه هفته 
گذشته، سوده نجفی چهارمین سوال از شهردار تهران را مطرح 
کرد. ســوالی که زاکانی طی روزهای آینده با حضور در صحن 
شورا باید به آن پاسخ بدهد. این عضو هیات رئیسه شورای شهر 
تهران دربــاره وعده پیش از انتخابات زاکانی مبنی بر عملیات 
اجرایی ۲۰۰ هزار واحد مســکونی شــهر تهران طرح سوال را 
کلید زد. او توضیح داده که » در این طرح بنا به گفته شــهردار 

تهران ۲۶ شهرک الگو قرار است ساخته شود 
که ساخت ۶ شــهرک به صورت همزمان در 
منطقه ۲۱ شروع به کار کرد، اما متاسفانه امروز 
با گذشت بیش از ســه ماه هنوز هیچ اقدامی 
در ســطح شهر تهران نســبت به ساخت این 
شهرک ها دیده نمی شود و اصلًا محلی که قرار 
است این شهرک ها ســاخته شود، مشخص 

نیست«.
ســوده گفته که  » شــهردار تهــران که در 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
نیز ثبت نــام و حضور داشــت، 3 روز قبل از 
ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری اقدام به 

آغاز عملیات ســاخت ۲۰۰ هزار واحد مسکونی کرد اما بعد از 
انتخابات، این موضوع به فراموشی سپرده شد. این امر مصداق 
بارز وعده خلاف واقع به شــهروندان بوده و سبب بی اعتمادی 

مردم به مدیریت شهری خواهد شد«. 
اما ماجرای هفته گذشته تنها به تذکر سوده نجفی محدود 
نشد و ناصر امانی،  عضو شورای شهر تهران در تذکری گفت 
که » زاکانی اراضی بوستان های شــهر را به ساخت پارکینگ 
محلی و  طبقاتی یا ســاخت تاسیســات مترو اختصاص داده 
اســت. او در ادامه از شهرداری تهران خواست که اول؛ تعداد 
و نام بوســتان هایی که حصارکشی شده اند، به تفکیک منطقه 
و ذکر آدرس اعلام شــود. دوم؛ روشن شدن علت حصار کشی 
با ذکر نوع و تعداد پروژه. ســوم؛ تعــداد درختانی که احتمالًا 
جابه جا شدند با ذکر تاریخ و محل کاشت مجدد این درخت ها. 
چهارم؛ زمان بندی پایــان پروژه ها و جمع آوری حصارها را به 

شورای شهر تهران ارسال کند«.
او در ماجرای ساخت شهرک مسکونی از سوی زاکانی نیز 
گفته بود که  » سه سال از آغاز قرارگاه مسکن شهرداری تهران 
می گذرد اما تاکنون هیچ خروجی ای نداشــته اســت. درحال 
حاضر هیچ اثری از ۲۶ شهرکی نیست که شهردار تهران گفته 
بود قرار اســت ۲۰۰ هزار واحد مســکونی در آن بسازد. صرفاً 
یک زمین در منطقه ۱۹ اســت که حدود یک متر گودبرداری 
شــده اســت. حتی جز زمین منطقه ۱۹ آدرس دیگری از این 
شهرک ها داده نشده است«. به گفته این عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه شــورای شهر تهران » اگر قرار است شهرداری تهران 
در تامین مســکن کمک کند، مراحل صدور پروانه را کاهش 
دهد. همچنین اگر زمینی در اختیار شــهرداری است که برای 
خدمات دیگر شــهر مورد نیاز نیســت، برای ساخت مسکن 
در اختیار بخش خصوصی قرار دهد. وظیفه تامین مسکن بر 

عهده وزارت راه و شهرسازی است«. 

 Wسلطان وعده های بی سرانجام
مهدی اقراریان با اشــاره بــه چهارمین ســوال از زاکانی 
گفت که » ما برای پاســخگو کردن آقای زاکانی با چالش هایی 
مواجه هســتیم که اگر لازم باشد این موانع، مشکلات و برخی 
حمایت ها را مطرح خواهم کرد. سلطان وعده های بی سرانجام 
به عنوان لقبی که برای شــهردار در نظر گرفته شــده می تواند 
برای ما مشــکل آفرین باشــد. ما این تذکر را دادیم اما گوش 
شــنوایی نیست و ایشــان دغدغه های خود را دنبال می کند و 
ســودای سیاست منجر به سخنانی شد که نباید آن را فراموش 
کنیم اصطلاحی با عنوان وعده ســرخرمن وجود دارد، نباید با 

مدیرانی مواجه باشیم که وعده ســرخرمن می دهند. مردم در 
بزنگاه ها تصمیم درست را می گیرند«.

اقراریان بعد از این جلسه نیز گفت بود که »هنوز مشخص 
نیست که ســوال چهارم به اســتیضاح منجر می شود یا نه اما 
بهترین گزینه برای زاکانی استعفاســت و دلســوزان معتقدند 

زمان خوبی برای عزل شهردار نیست«.

 W!با تشکر از آقای باقری و صندلی جلبکی شان
اما جلسه بعدی شــورا نیز همراه با حواشی بود. جایی که 
حبیب کاشانی،  خزانه دار شــورا گفت که گزارش حسابرسی 
هزینه درآمد خردادماه شــهرداری تهران بــا تاخیر چندماهه 
در شهریورماه به شــورا رسیده است. بعد از آن هم علی اصغر 
قائمی دیگر عضو شورای شهر تهران به ماجرای کوچ اجباری 
شــهروندان تهران از ســامانه تهران من به ســامانه شــهرزاد 
انتقاد کرد. زمزمه های کنار گذاشــتن ســامانه »تهران من« و 
جایگزینی »شــهرزاد« پس از هک ســامانه های شهرداری 
شنیده شد تا اینکه به طور رسمی اطلاعیه با این متن صادر شد 
که »شــهروند گرامی، از تاریخ ۱4۰3/3/۵ اپلیکیشن تهران 
من از دســترس خارج خواهد شــد و کلیه خدمات از طریق 
سوپراپلیکیشن شهروندی شهرزاد قابل ارائه خواهد بود«.  این 
سامانه ها خدماتی در حوزه شهرسازی، پسماند و حمل ونقل 

عمومی را به شهروندان تهرانی ارائه می دادند.
اما بعدها به دلیل آنچه مهدی اقراریان و دیگر اعضای شورا 
می گویند،  به دلیل دخالت هــای داماد زاکانی،  کپی ناقصی از 
تهران من اما با نام جدید،  ایجاد و در نهایت شهروندان تهرانی 
مجبورند از این پلتفرم اســتفاده کنند. یکی از احکام پرحاشیه 
شهردار تهران، حکمی بود که برای داماد خود به عنوان مشاور 
و دســتیار ویژه شهردار در حوزه هوشمندسازی، فناوری های 
نوین و نوآوری شــهری زد. برخی از اعضای شــورای شهر 

تهران ۲۲ مرداد سال گذشته در تذکر جمعی اعلام کردند داماد 
زاکانی همچنان در شــهرداری در حوزه هوشمندسازی منشأ 
تصمیم گیری هایی است؛ تذکری که بی پاسخ ماند. برخی معتقد 
بودند ایجاد سازمان فن آوری های نوین در شهرداری تهران هم 
حاصل همین دخالت ها و تصمیم گیری های پنهان است. برای 
همین هم از همان ابتدا ایجاد، این ســازمان  با حاشــیه هایی 
همراه بود. البته علیرضا نادعلی، عضو شورای شهر تهران و از 
مدافعان جدی زاکانی این موضوع را تکذیب می کند و گفته که  
»اگر فعالیتی به صلاح شهروندان است نباید به دلیل جریانات 

سیاسی، مخالفت کرد و باعث درجا زدن شد«.  
قائمی در جلسه سه شنبه هفته گذشته و در 
واکنش به صحبت های باقــری درباره نصب 
نیمکت هــای جلبکی در پایتخــت گفت  که 
» از آقای باقری در این زمینه تشــکر می کنم 
و امیدوارم نیمکــت جلبکی که گفتند محقق 

شود«. 
اشــاره قائمی به اظهارات معــاون زاکانی 
اســت که گفته بــود: »شــهرداری با کمک 
شرکت های دانش بنیان قصد دارد نیمکت های 
جلبکی نصب کند که اندازه 4 درخت اکسیژن 
تولید می کند«. او همچنین با انتقاد از تغییر نام 
سامانه تهران من و نامگذاری سامانه ای تحت 
عنوان شــهرزاد، تاکید کرد که » جالب است که نام چای را بر 
سامانه شهرداری گذاشته اند و پیمانکار همان طرح را به عنوان 

مدیرعامل سامانه منصوب کردند!«

 W مجوز مشروط
یکی از اتفاقات عجیب هفته گذشــته نیز مجوز مشــروط 
وزارت کشور به سازمان فناوری های نوین بود. به گفته امانی،  
عضو شورا » مدت فعالیت سازمان فناوری های نوین یک سال 
بعد از ابلاغ این نامه است و تمدید فعالیت آن منوط به بررسی، 
ارزیابی عملکرد و تایید ســازمان خواهد بود. این یعنی ما یک 
شرکت را در شهرداری منحل کنیم؛ یک سازمان جدید تشکیل 
بدهیم و بعد از یک سال، اگر آقایان تشخیص دادند که منحل 
شود؛ منحل شــود!«  او گفته که  » الان ســازمانی را تاسیس 
می کنیم که ممکن است وزارت کشور ادامه فعالیت آن را تمدید 
نکند؛ شرکتی را منحل می کنیم و سازمانی را تضعیف می کنیم! 

این چه کاری است؟«

 W تعیین جانشین در فضای مجازی
حواشی هفته گذشته شهرداری زاکانی حتی منجر به تعیین 
جانشــین او در فضای مجازی هم شــد!  نادعلی،  سخنگوی 
شــورا به این موضوع واکنش نشان داده و گفت که  » متاسفانه 
هر چنــد روز یک بار اخبــاری بر ضدمدیریت شــهری و به 
صورت سرگرمی از ســوی افرادی که با گفتمان انقلاب زاویه 
دارند منتشر می شــود و امپراتوری های »فیک نیوز« نیز از این 
اخبار استفاده می کنند«. او درباره جزئیات خبر گفت که  » در 
خبر درج شده بود که 3۰ عضو در شورای اسلامی شهر تهران 
حضور دارند که تعداد اعضای شورای اسلامی شهر تهران ۲۱ 
نفر است که اکثریت اعضا با شهردار تهران همراه هستند و در 

سال آخر نیز این همراهی وجود خواهد داشت«.

چهارمین سوال عضو شورا از شهردار تهران کلید خورد

روزهای پرتلاطم شورا و شهرداری 
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ادامه چهار شنبه 6 تیر 
مراسم سالگرد شهداى هفتم تیر

آقای صادق خرازی گفت، مشــغول نوشتن 
کتابی دربارۀ خدمات من به انقلاب ایران است و 
برای ماندن در مسئولیت فعلی اش، مشورت کرد 
که  گفتم، بهتر است بماند و کارهای نیمه تمام را 
تمام  کند. بر تجدید رابطه با آمریکا تأکید داشت.
دکتــر ]علــی[ لاریجانــی، ]رئیس ســازمان 
صداوسیما[ آمد. از فشار مجلس بر صداوسیما 
کلافه اســت و به اقدام رهبــری در جواب نامه 
آقای ]مهــدی[ کروبــی، ]رئیــس مجلس[، 
انتقاد دارد. گفت، ســران دوم خردادی، جلسه 
محرمانه داشــته اند و تصمیمــات خطرناکی در 
مورد کم  کردن قدرت رهبری و تحکیم موقعیت 
خودشــان در 8 بند گرفته انــد. کارهایی  که این 
روزها در مجلس پیش آمده در آن جهت است؛ 
از جمله چند اقدام علیه صداوسیما و مخالفت 
با ]سازمان[ اطلاعات ســپاه و تقویت آیت الله 
]حسینعلی[ منتظری و مخالفت با قوه قضاییه 
و شورای نگهبان و... . از من خواست که برای 
اداره نیروهای وفادار به انقلاب وارد عمل شوم. 
اشــکالات جناح راســت را گفتم؛ ضمن اینکه 

اقدامات بد جناح چپ را ناپسند خواندم. 
ظهر با ]آقایان علی مشکینی، ابراهیم امینی، 
دُرّی  سیدحســن طاهری خرم آبــادی، قربانعلی 
خبرگان،  ]مجلس[  هیأت رییســه  نجف آبادی[، 
برای دستور اجلاس تابستانی خبرگان و رسیدگی 
به امور جاری در دفترم جلسه داشتیم. آقایان امینی 
و طاهری خرم آبادی گفتنــد به دنبال نامه خانواده 
آقای منتظری به مراجع و استمداد از آنها برای رفع 
حصر از ایشان، آقایان ]ناصر[ مکارم]شیرازی[  و 
]محمد[ فاضل لنکرانی خواسته اند، توسط آن دو 
نفر پیامی به آقــای منتظری بدهند که در صورت 
تعهد عدم اقدام مخالف، برای رفع حصر شــفیع 
بشوند ولی آنها نخواسته اند این پیام را ببرند چون 

می دانند که آقای منتظری قبول نمی کند.
عصــر، مدیران دفاتــر کمیته امــداد امام در 
کشورهای لبنان، سوریه، تاجیکستان، نخجوان 
و آذربایجــان آمدند. آقای ]ســیدرضا[ نیری، 
]رئیس کمیته امداد امام خمینی[ گزارش داد و از 
کمک هــای بی دریغ من به کمیته امداد قدردانی 
 نمود و از عدم پرداخت اعتبارات  از سوی وزارت 
بازرگانــی  گله کــرد. من هم برای تشــویق آنها 

صحبت  کردم.
شب، برای شرکت در مراسم سالگرد شهدای 
هفتم تیر بــه محل دفتر مرکزی حزب جمهوری 
اسلامی رفتم و سخنرانی مفصلی  کردم. با جمعی 
از مسئولان ستاد ]بزرگداشت[ هفتم  تیر دربارۀ 
ساخت قتلگاه شــهدای ۷۲ تن در همان محل 
]خیابان سرچشــمه تهران[ مذاکــره کردیم. در 
خبرها آمده که بین اسراییل و آمریکا بر سر نحوه 

اجرای آتش بس، اختلاف بروز کرده است.

پنج شنبه 7 تیر 
صحبت دربارۀ وضع حوزه ها و مراجع
در خانه بودم. دو ســاعتی به مرکز تحقیقات 
اســتراتژیک ]مجمع تشخیص مصلحت نظام[ 
رفتم. وضع اینترنت، کتابخانه و آمفی تئاتر درحال 
ســاخت را بررســی  کردم. عصر، مراســم عقد 
صبیه اخوی محمود با آقای ســیدمحمدهادی 
مرعشی شوشــتری در منزل ما بــود. جمعی از 
بســتگان دو طرف آمده بودند. آقای ]عبدالله[ 
فاطمی نیا برای جواب عقد آمده بودند. با ایشان 

دربارۀ وضع حوزه ها و مراجع صحبت شد.
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تقویم

دکتر حسابی در سال ۱3۰۵ به  
عنوان نخستین فارغ التحصیل 
چندین رشته فنی و مهندسی 
به ایران بازگشــت؛ مردی که 
شــهریور ۷۱ در ۹۰ ســالگی 
ایران  تاریــخ  در  درگذشــت، 

جایگاه علمی داشــت و در مناســبات دولتی هم حضور 
داشــت. اهل تفرش بــود اما در کودکی خانــواده اش به 
بیــروت رفتند؛ بنابراین در آنجــا درس خواند و همزمان 
با جنگ جهانی اول، مدتی خانه نشــین شــد و در خانه 
درس خواند. در ۱۷  ســالگی لیســانس ادبیات و در ۱۹  
سالگی لیســانس بیولوژی گرفت همچنین در رشته های 
پزشــکی، ریاضیــات و ستاره شناســی بــه تحصیلات 
دانشــگاهی پرداخت. در سال های بعد به پاریس رفت و 
در رشته مهندســی برق درجه دکترا گرفت. به تهران که 
برگشت، دانشکده های علوم و مهندسی دانشگاه تهران را 
مدیریت می کرد و در ژوئن سال ۱۹۵۱ به  عنوان جانشین 
برای شــرکت نفت انگلیس - ایران انتخاب شد اما چند 
ماه بعد به  عنوان وزیر آموزش وپــرورش، کارش را آغاز 
کرد. او با دانشــمندان بزرگ دنیــا و چندین فیزیکدان و 
همچون آندره ژید، راسل، فرمی، شرودینگر، بورن و ... 
همکاری و تبادل نظر داشت و به  عنوان تنها ایرانی تحت 
تعلیم انیشتین قرار داشــت. از او تحت عنوان بنیان گذار 
فیزیک دانشگاهی ایران یاد می کنند که بیراه هم نیست. 
به هر حال او عنوان رســاله دکتری خود را »حساســیت 
سلول های فتوالکتریک« انتخاب کرده بود که با همکاری 
شــارل فابری، فیزیکدان فرانســوی انجام شــد. دکتر 
جمشید قسیمی، مدیر بخش پژوهش های بنیاد پروفسور 
حســابی می گوید اولین کاری که پروفســور حسابی با 
کمک و حمایت دولت انجام دادند، تاسیس دارالمعلمین 
عالی و تدریس در آن در سال ۱3۰۷ برای آموزش معلمان 
بود. یکی دیگر از کمبودهای آن دوران نبود ساعت رسمی 
در کشــور بود و دکتر حسابی، طول و عرض جغرافیایی 
تهران در دروازه دولاب را اندازه گیری و اختلاف ساعت 
تهران و گرینویچ را محاسبه کرد و از آن زمان )سال ۱3۱۱ 
هجری شمســی( بر آن مبنا ایران صاحب ساعت رسمی 
شد«. دکتر حســابی در ۱334 به شوروی دعوت شد و 
در سفر خود از رصدخانه، مرکز اتمی و راکتور این کشور 
بازدید کرد و گزارش دقیقی از بازدید خود را برای رئیس 
وقت دانشــگاه تهران تنظیم کرد. این اولین گزارشی بود 
که یک ایرانی در مورد راکتورهای هســته ای و اتمی ارائه 
کرده بود. در سال ۱33۵ هم که پیمان مرکزی سنتو درباره 
فعالیت صلح آمیز هسته ای میان کشورهایی چون ایران، 
عراق، پاکســتان و ترکیه منعقد که منجــر به ایجاد یک 
ســازمان به نام سازمان اتمی سنتو در تهران شد و حدود 
سه تا چهار سال بعد نیز نام سازمان اتمی سنتو به سازمان 

اتمی دانشگاه تهران تغییر پیدا کرد.

نقش دکتر حسابی در مناسبات هسته ای 
به بهانه درگذشت پدر علم فیزیک ایران 

اختلاس در دهه های گذشته، مفهوم غریبه ای 
برای مردم ایران نیست؛ تخلفاتی که اغلب از سوی 
افرادی که خود را به حلقه قدرت نزدیک کرده اند، 
رقم خورده اســت. حالا چند ماه پس از ماجرای 
چای دبش و با گذشــت دو دهه از اختلاس سه 
هزار میلیــاردی در تازه ترین مــورد، نوبت طرح 
اتهاماتی درباره ســازمان بورس رســیده است. 
ســازمان بازرسی کل کشــور در روزهای گذشته 
طی نامه ای از جزئیات وام های میلیاردی با سود 
چهار درصدی و بازپرداخت ۱۰ ســاله به اعضای 
شــورای عالی بورس و اوراق بهــادار در دوران 
گذار پرده برداشــت. تصویر نامه نشــان می دهد 
که 4 نفر از مســئولان ســازمان بــورس ازجمله 
مجید عشقی جمعاً بیش از ۱۰ میلیارد تومان وام 
دریافت کرده اند. عشــقی البته اعلام کرد که این 
مبالغ براساس مصوبه شورا پرداخت شده است. با 
وجود این حرف ها اخباری هم مبنی بر دستگیری 
او در جزیره قشــم و حین خروج از کشور منتشر 

شد اما خبرگزاری میزان آن را تکذیب کرد. 

 W چای دبش و ارزهای به باد رفته
پیش از این اما یکی از جنجالی ترین پرونده های 
اخــتلاس بــا کلیدواژه چــای دبــش در محافل 
رسانه ای ایران به سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر برکنار 
شده دولت ابراهیم رئیسی گره خورد؛ پرونده ای که 
رقم فساد آن 3.4 میلیارد دلار برآورده شده است. 
محســنی اژه ای، رئیس دســتگاه قضا اردیبهشت 
امسال از محکومیت وزیر سابق جهاد کشاورزی 
به سه سال زندان خبر داد و گفت که در این پرونده 
8 نفــر دیگر هم محکوم شــده اند. آن طــور که او 
گفته بود در ســال ۱4۰۰، ۶۰ درصد ارز واردات را 
به گروه چای دبش داده اند و در ســال ۱4۰۱ بیش 
از ۷۰ درصد ارز را این گروه دریافت کرده اســت. 
همزمــان ماجــرای موسســه مصاف وابســته به 
علی اکبر رائفی پور در محافل رســانه ای طرح شد 
و جلیل محبــی، عضو مرکز پژوهش های مجلس 
با انتشــار اطلاعات حســاب های بانکی موسسه 

مصاف از واریز ده ها میلیارد تومان پول به حساب 
این موسسه و برخی افراد خبر داد و این موضوع در 

دست بررسی قضایی قرار گرفت.

 Wحضور یک زن در پرونده فساد پتروشیمی
شــهریور ســال ۱4۰۰ ذبیح اللــه خداییــان، 
ســخنگوی قــوه قضائیه از محکومیت ۲۰  ســاله 
مرجان شــیخ الاسلامی، مدیرعامل شرکت دنیز با 
رقمی حدود ۶ میلیــارد و ۶۵۶ میلیون یورو خبر 
داد. نــام این زن که مدتی خــود را اصلاح طلب و 
مدتی اصولگرا می نامید و حالا هم فراری اســت 
در پرونده فساد در پتروشیمی به  عنوان بزرگ ترین 

پرونده اختلاس ایران ثبت شد. 

 Wدر نزدیکی دستگاه قضا
تابســتان ســال ۹8 اکبــر طبــری بــه دلیل 
اتهاماتی ازجمله »تشکیل شــبکه ارتشا با وصف 
سردســتگی«، »پولشــویی«، »جعل اســناد« و 
»اعمــال نفوذ در پرونده های قضایی« بازداشــت 
شــد. او در یک دوره ۲۰  ســاله، صاحب مناصب 
مختلفی در حوزه هــای مالی و رفاهی قوه  قضائیه 
بود و در نهایت به واسطه تعدد جرم های ارتکابی با 
مجازات ۵۹ سال حبس با قابلیت اجرایی 3۱ سال 
حدود ۱۰۰ میلیارد تومان جزای نقدی، ضبط تمامی 
اموال حاصل از رشــوه و انفصال دائم از خدمات 
دولتی محکوم شــد. برخی مــوارد اختلاس های 
طبری براساس کیفرخواست از این قرار بود: »اخذ 
رشــوه به مبلغ بیش از 8۰ میلیارد ریال وجه نقد، 
اخذ زمین به مســاحت 3۰۰ مترمربــع در خیابان 
کریم خان، اخذ زمینی مشــجر به مساحت هزار و 
۶۵۷ متر مربع واقع در قریه نجار کلای لواســان، 
اخذ آپارتمان اداری به مســاحت ۱۰8 مترمربع در 
مجتمع سانا، تســهیل وجه نقد به مبلغ ۱۰۰ هزار 
یورو، پولشــویی از طریق تبدیل وجه نقد به سهام 
شرکت سیمان به مبلغ 4۲ میلیارد و دریافت رشوه 

به مبلغ ۱83 میلیارد و ۲33 میلیون و 3۰۰ هزار«.

 Wجنجال های افراد نزدیک به احمدی نژاد
اســفند ســال 88 و فروردیــن ســال 8۹ 
نمایندگان مجلس با ارســال نامه ای به رئیس قوه 
قضائیه، خواســتار پیگیری فساد اقتصادی که با 

نــام محمدرضا رحیمی گره خورده بود، شــدند. 
محمدرضــا رحیمی در دهــه 8۰ معاون پارلمانی 
دولت نهم، معاون اول رئیس جمهور در دولت دهم 
همچنین ریاست ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد 
اقتصادی در دولت دهم را بر عهده داشــت. گفته 
می شــد، متهم اختلاس پرونده فساد و اختلاس 
در بیمه ایران یك میلیــارد و ۵۰۰ میلیون تومان به 
حساب شــخصی محمدرضا رحیمی واریز کرد 
و از او بــا عنوان جعبه ســیاه پرونده اختلاس یاد 
کرده است. رحیمی در نهایت به 3 میلیارد و 8۵۰ 
میلیون تومــان جریمه نقدی، رد مال و ۵ ســال 
زندان محکوم شد؛ بخشی از محکومیت را گذراند 

و اسفند ۹۶ آزاد شد. 
رقم اختلاس سه هزار میلیاردی در اوایل دهه 
۹۰ برای مردم رقم کمی نبود؛ عددی که هنوز هم 
برخی آن را با نام محمودرضا خاوری، مدیرعامل 
ســابق بانک ملی ایــران به یاد می آورنــد. او از 
مجرمان محکوم شــده در جنجالی  ترین پرونده 
اخــتلاس ایران در آن زمان اســت، اگرچه پیش 
از آنکه ماجرا، روشن شــود از مقام خود استعفا 
داد، از ایران رفت و تابعیت کانادا گرفت. خاوری 
توسط دادگاه انقلاب ایران به اتهام اخلال در نظام 
اقتصادی به ۲۰ سال حبس و بابت دریافت رشوه 

به ۱۰ سال محکوم شد.

 Wاختلاس شهردار در سایه
پرونده هــای  پرســروصداترین  از  یکــی 
اخــتلاس در دهه ۹۰ پس از ماجــرای خاوری 
به پرونده ای که آبان ســال ۹8 با طرح تحقیق و 
تفحص از قراردادهای شهرداری با شرکت رسا 
تجارت بــه هزاران میلیارد تخلــف تحت عنوان 
قــرارداد و تفاهم نامه ها رســید اختصاص دارد. 
عیسی شــریفی معاونت هماهنگی امور مناطق 
شهرداری تهران در دوره قالیباف بود. اسفند ۹۹ 
در نهایت سازمان قضایی نیروهای مسلح پس از 
فراز ونشیب های فراوان این پرونده، حکم متهمان 
پرونده  معروف بــه هلدینگ یاس را اعلام کرد و 
شریفی در کنار سه متهم دیگر به ۲۰ سال حبس 
تعزیری، جزای نقدی و استرداد وجوه تحصیلی 
محکوم شد و از آن زمان تاکنون درحال گذراندن 

دوره محکومیتش است.

به بهانه افشای ماجرای وام های میلیاردی در سازمان بورس 

اختلاس های مومنانه!
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